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Hegjelen hetenkint kétszer
szerda és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
eátorslja-Ujnely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
* fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Kjilttérben minden garmond sor 80 fill.

Jubileum.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP,

iij. Meczner O-ynla
főszerkesztő.

dr. Petényi József
fómunkatárs.

Előfizetési ára:
Bgóss évre 10 korona fé'évre 6 kor 

negyedévre 2 50 kor.
___ Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó utón 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betűkkel, vagy kerettel ellátott_hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 

kedvezmény.

— jun. 4.

Az ezerévet túlélt Magyar 
ország mindenkori „legelső ma
gyar ember“-ei közül Ferenc 
József áll második helyen, ural
kodási idő tekintetében. Eddig 
csak Zsigmond király haladta 
túl, kinek 50 éven át díszítette 
fölkent személyét Szent István 
koronája. Sőt ha jelenlegi ki
rályunk mindjárt trónraléptekor 
nem a bécsi intrikusokat, de 
lojális, becsületes, hűséges ma
gyar népét helyezte volna 
elsőbbre, — úgy ma olyan kor
szakra tekintene vissza, mely a 
világtörténelemben csaknem pá
ratlan : 60 éves uralkodásra.

De az a 40 év is, melyet 
nemzetével kibékülve s azzal e 
hosszú időn át jó- és balsorsban 
együtt töltött el, oly szép kor
szak, mely több egy emberöltő
nél, több a mindennapiasságnál 
s a gondviselés kegyelméből csak 
kiválasztottaknak adatik meg.

A magyar nemzet ösl örök
ségül birt becsületérzéséből folyó- 
lag mindenkor példánykép volt 
a nemzetek előtt, királyliüség 
tekintetében.

Nincs egyetlen állam a föl
dön, hol az uralkodó ellen egy- 
szer-máskor ne intrikáltak, ne 
lázongtak volna. Nincs nemzet, 
melynek történetkönyvét királyok

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA

elleni merénylet, sőt királyok 
kiontott vére ne disztelenitené.
A magyar nemzet az egyetlen, 
melynek történelme mentes az 
ily laptól, mert a magyar nem
zethez hasonló lovagias, nemes 
gondolkozásu nép nem lakja több 
a földet.

Óh pedig de sok keserűséget, 
de sok mellőztetést, sérelmet 
kellett e nemzetnek időnként el
szenvednie ! Hol lenne ma ez az 
ország s annak népe, ha ural
kodói valóban vér lettek volna 
az ő véréből, ha e becsületes, 
lovagias nemzet nemes intencióit 
mindenkor méltányolták volna!

De ma ünnep van, keserű 
reminiszcenciákkal ne rontsuk el 
ez ünnep hangulatát. Holnap már 
köznap lesz, küzdjünk tovább 
már megszokott módón és erély- 
lyel — igazainkért. Feledjük el 
ma 1849-et, sőt feledjük el a 
„Vitám et sanguinem* jelenetét 
is, amikor őseink lojalitása men
tette meg a Habsburg dinasztiát 
a végenyészettől. Feledjük el,
mert mi nemes nemzet vagyunk, 
mely békül s aminu a torteuuitnu
igazolja: feled is, habár a mél
tatlanságok nem szűnnek meg 
s II. Rákóczi Ferenc recrudescunt 
igéje ma is élő valóság 1 

Ünnepeljünk!
És ma tényleg ünnepelünk is 

Minden keserve a múltnak és 
jelennek, ma nem zavarja ün
nepünket. Mi ma egyhangúan a

legelső magyar ember jóvoltáért, 
boldogságáért kérjük Istenünket, 
aki soha sem hagyta el szegény, 
sokat szenvedett nemzetünket az 
esztendők ezeréves viszontagsá
gaiban, ha elhagyták is azok, 
kiknek fölkent személyére min
denkoron oly bizalommal emelte 
szemeit.

Bizonyos, hogy sem a haran
gok zúgása, sem az imák áhítata, 
sem a kitüntetések özöne, sem 
a verendő vagy vert érmek, sem 
a nyerendő vagy nyert biztatá
sok nem fogják a mi keservein
ket csökkenteni, a feledés fá
tyol a sem fogja eltakarni szen
vedéseink s az eltűrt méltatlan
ságok sötétségét.

De azért csak ünnepeljünk, 
mert mi jól tudjuk, hogy szeren
csétlen közjogi s politikai hely
zetünkben védtelenül ki vagyunk 
szolgáltatva annak a hatalomnak, 
melyet a mi vérünk és áldozat- 
készségünk emelt nagygyá, de 
amelytől saját védelmünkre és 
közjavainkra csak ritkán és cse
kély mérvben kaptunk ellenszol-

Csak ünnepeijuuK; — uauai 
tudjuk, hogy ünnepi hódolatunk 
legkevésbbé sem fogja csökken
teni véreinknek Amerika felé 
való özönlését, hogy ezután sem 
fog következni korszak, mely a 
megélhetést már csaknem lehe
tetlenné tevő közállapotokon vál
toztatna ; hogy a magyar ipar

és kereskedelem ezután is csak 
vazallusa lesz az osztrák hege
móniának, hogy a világverseny
ben ezután is csak hátul kullo
gunk, teljesen elhagyatva s^ a 
szomszéd érdekei miatt önerőn
ket önjavunkra ezután sem ér
tékesíthetve.

Csalfa fény, hazug pompa, 
elfojtott keserűség imádsága fel
hangozhat ma is. De óh ! egy 
hiányzik : a lelkesedés, a lélek 
buzgósága, a szív szeretetteljes 
melegétől áthatott ima, ez hiány
zik !

Egy igen sokat tűrt, igen 
megpróbált becsületes nemzet, ez 
ünnepel. Hogy miként: ne keres
sük, mert sírnunk kellene az 
ünnepi hozsannák közepeit!

Nemzet és király közt isteni
ég emberi törvények szerint min
denkor kétoldalú szerződés áll 
fönn, mig nemzet és király lé
tezik. Hogy a magyar nemzet 
miként tartotta be e szerződést, 
arra tanú a történelem, mely e 
nemzetnek szemére nem vet 
semmit. Hogy a másik fél mi
ként tartotta be, arra is tanú a
hogy folyton akadtak gonosz ke
zek, melyek a másik szerződő 
félnek megnehezítették a szer
ződés betartását. .

Ez a helyzet ma is. Ezért 
bár külsejében fényes, lelkesnek 
látszó a mi ünnepünk, mégis 
magánviseli ez a rettenetes oyo-

I. Ferencz József.
1867—1907.

_ A „Zemplén" eredeti tárcája. —

A magyar nemzet következete
sen monarchikus nemzet. Van benne 
ugyan hajlandóság oligarchies elfaj- 
zásokra is s Árpádtól kezdve máig 
örökös harcban állott a királyság 
egyes hatalmaskodó csoportokkal; de 
a mi oligarchiánknak, minden hatalmi 
vágya mellett meg volt az az erénye 
hogy soha eszébe nem jutott k 
darabokat kihasítani az ország test 
ből, hercegségekre szakítani Magya_ 
országot vggy amányformát szövetséges fejedelemmé 
gek conioederatiojával felcserélni, ami 
p. o. Németországban történt, ano 
máig annyi az ur, a hány a herceg
ség, grófság. A honi nagy urak min
dig királypártiak voltak. Ha nem vo - 
lak volna azok, I. Gyécse vezérnek 
nem sikerült volna széjjelzuzui a 
nemzetiségi nomád törzs-szerkezetet, 
az Anzsúk és a Hunyadiak meg nem 
csinálhatták voltak az autokrata ma
gyar királyságot s a Habsburgoknak 
sem sikerült volna újra egybefor

rasztani a három felé vált Magyar- 
országot. Még a korponai, besztercei, 
ónodi detronizáló rendek sem gon
doltak elszakadásra. —^egkmá ták 
Bocskayt, Betlent, a svéd poros fen
ével királyt, sőt a muszka cárt is 
Sz István koronájával. Es midőn III. 
Károly kedvezőbb hitlevél kiadása 
mellett koronáztatta meg magát, 
ledve volt a múlt, lecsillapult a 1 
kelések századokat izgató láza s a 
! ATpT énn név örvendett szivében rufmMus békés korszak b, 

köszöntének, mint amJkor *'ésa
a szabadságharcában legyőzött és a
politikai bosszúnak Prédájául k - 
Váltatott nemzet kibékült korona 
királyával és Deák Ferenc páratlanu 
önzetlen és bölcs vezetése alatt 
kezdte társadalmi és állam, Újjászü
letését, kulturális társadalmi reorga 
nizálásának korszakát.

Bármiképp Té]e,ke^^ 7,a!ajj[ 
egyéb politikai kérdésekről, el kell
ismernie, hogy a Molyt 0 ev -

rém Magyarországot: az fel sem éri 
eszével, mekkorát haladt Magyaror
szág e 40 év alatt; hogy lett az avult 
rendiség rongyaitól megszabadult sze
gény, ósdi Magyarországból parlamen
táris, liberális, müveit, modern európai
virágzó királyság. Nem elég tudni, 
hogy 300 millió korona budgettel 
kezdte uj életét az uj Magyarország 
és ma ezer millió K. budgettel dol
gozik - azt is tudni kell hozza, 
hoVszinte semmiből állott elő mai 
viruiása, ami népének bizonyára élet
revalóságáról, munkaerejéről es szinte 
megdöbbentően gyors tempóban való 
haladásáról teszen tanúságot.

a fi7 és 48 előtti Magyarul 
össze sem lehet hasonlítani a modern 
Magyarországgal. Aki persze sa it

"fstys, SÍ
Bsií—BíSíS

Éz ui korszaknak politikai kife
jezője a korona s midőn ma ősz ki
rályunk koronázásának negyvenedik 
évfordulóját ünnepeljük : a monarcil* 
kus eszmének ujjászuleteset, a ha
ladó és izmosodó Magyarország fel-
ujhodását, s e reformkorszak vezetőjé
nek és irányítójának dicsőséget ün
nepeljük. A nagy csatákban minden 
vitéz kiveszi a maga részét, mégis a 
győzelem dicsőségét a vezernek szo
kás odaítélni, - igy a nemzetek fel
virágoztatásában szintén millióknak 
van részük, de a történelem a nem
zeti hatalom és souvéremtás kifeje^ 
zőjének, történelmi képviselőjének a 
magyar nemzet tehát most a legelső

magyar embernek : a királynak nyújtja 
oda érette az elismerés s háladatos- 
ság koronáját.

I Ferencz József a legnehezeb
ben kormányozható monarchiának ura. 
Tarkaságra csak európai Oroszország 
hasonlítható Ausztria-Magyarország- 
hoz. De mi a cárnak uralkodása a 
miénkhez képest! A cár 80 millió 
oroszszal rendelkezik, kik nyelvre, 
vallásra egyek; a többi felekezeti 
vallási denominatiok apró töredékek 
az orosz vezérlő fajta mellett. Ott egy 
nagy autokrata érzésű társadalom van, 
melynek kellemetlenséget csinálhat
nak ugyan lengyel kathohkus, chas- 
sidim héber, mozlim torok és felfor
gató anarchista és szociálisba terro 
zisták; de mindezeket legyűri s ma
gába olvasztja majd az orosz nép a 
vallásilag, nyelvileg legnagyobb euró
pai nemzet százados és faji energiája. 
Az osztrákmagyar monarchiában el
lenben századok óta kifejlett és nép
rajzi egyediségükben történelmileg 
megkristályosodott társadalmak, val
lások és nemzetek állanak egymás
sal szemben. Á cseh, német, lengyel, 
magyar királyságok és társadalmak 
nem csupán geográfiái fogalmak, ha
nem külön politikai tényezők, 
ezeket összetartani, kibekitem, sok 
szór egymással éles ellentétben áll

r. i lanau.™. --------------------------  fürdőszoba,

", ERDÉLYI HENRIK —T"
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Megjelen hetenkint kétszer
szerds és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
eátortija-Ujnely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond sző 
A fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Syllttérben minden garmond sor 80 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP,

it). Meezner Gyula
főszerkesztő.

dr. Perényi József
főmunkatárs.

Harmincötödik évfolyam

Előfizetési ára:
Bgósz évre 10 korona félévre 6 kor 

negyedévre 2.66 kor.
__ Egyes szám ára 10 fillér. ■—

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden sző útin 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár- 

kedvezmény.

t | elleni merénylet sőt királyok 1 legelső magyar ember jóvoltáért, I és kereskedelem ezután is csak
JuMleum-....

Az ezerévet túlélt Magyar- y magyar nem- esztendők ezeréves viszontagsá- gunk, teljesen elhagyatva s a
ország mindenkori „legelső ma- Xez hasonló lovaglás" nemes gaiban, ha elhagyták is azok, szomszéd érdekei miatt oneron-
gyar ember“-ei közül Ferenc gondolkozása nép nem lakja több | kiknek fölkent személyére min- két önjavunkra ezután se
József áll második helyen, ural- | t j denkoron oly bizalommal emelte tőkésíthetve,
kodási idő tekintetében. Eddig j a. de gok keserűséget, I szemeit. Csalfa n>, ?pi’
csak Zsigmond király haladta v? ^pőztetést sérelmet I Bizonyos, hogy sem a haran- elfojtott keserűség ^ádság -
túl, kinek 50 éven át díszítette ke]lQÜ Q nerazetnek időnként el- I gok zúgása, sem az imák áhítata, hangozhat ma JjJ- s
fölkent személyét Szent István ^ j :e \ jenne ma ez az sem a kitüntetések özöne, sem hiánj • . a„«rptpttplips

zik !
lojális: becsületes; "hűséges' ma- I ^Tmiet^mesTnW 1 ke! feledés fá- j ^gy igen sokat tűrt, igen
gyJar népét helyezte volna ^"mnyolták volna! tyola sem fogja eltakarm szén- m^án^cs^ nemz^t.^z 
elsőbbre, - úgy ma olyan kor- De ma ünnep van, keserű védéseink s az eltűrt méltatlan ünnepe^ „y ^^ ke„ene az
szakra tekintene vissza, mely a rpminigzcenciákkal ne rontsuk el ságoK sötétséget. ’ . ^ qannák közenett!
világtörténelemben csaknem pá- hangulatát. Holnap már De azért csak ünnepe.jim^, u P kyzt iateni-
ratlan: 60 éves uralkodásra kQznap lesz, küzdjünk tovább mert mi jól tudjuk, hogy szeren- J szerint mi„.

De az a 40 év is, melyet már „egszokott módon és eréiy- csétlen kozjog s politUkai 1 y é b szerződég m
nemzetével kibékülve s azzal e , , _ igazainkért. Feledjük el zetüukbeu védtelenül k‘ v,^ k fdnn mig nemzet és király lé-
bosszu időn át jó- és balsorsban ^ 1849.et, sőt feledjük el a szógáHatva annak a hatalomnak ton^ g & r nemzet
együtt töltött el, oly szép kor- Vitam et sanguinem'* jelenetet melyet a mi vei le miként tartotta be e szerződést,
szak, mely több egy emberöltő- , amikor őseink lojalitása men- »k emeb na y >á tanu a történelem, mely e
nél, több a mindennapiasságnál tette meg a Habsburg dinasztiát amelytől saját ™del>““11kre nemzetnek szemére nem vet
a a gondviselés kegyelméből csak a végenyészettől. Feledjük el, közjavainkra csak ritkán ^ gemmit Hogy a másik fél mi
kiválasztottaknak adatik meg. I mert mi nemes nemzet vagyunk, I kely meiv p tartotta be, arra is tanu a

A magyar nemzet ösl őrük- mely békttl a amim a lonenueu. , 6*«™ _ uaual lé.ntjaitóttá • «
aéo-ül birtbecsületérzéséből folyó- igazolja: feled is, habár a mé- ° p ünnepi hódolatunk hogy folyton akadta g „ö
lag mindenkor példánykép volt tatlanságok nem szűnnek meg udjuk, b g| P csökken- zek, melyek a más k szerződ
a nemzetek előtt, királyhüség s IL Rákóczi Ferenc recrudescunt e8bevé300e s ^edka felé félnek megnehezítették a azé. 
tekintetében. igéje ma is élő valóság! tem ^ ezután ződés betartását^ ma ,g ^

Nincs egyetlen állam a föl- Lnnepe ju • js> f0g következni korszak, mely a vniseiében fényes, lelkesnek

EBirlHS sgTrSr. SriSs
melynek történetkönyvét királyok | népünkét. M. ma egyh g _..........  magyar embernek: a királynaknyWtja

nisztani a három felé vált Magyar- ré»‘ ^^ekkOTáf hatadt^ Magyaror- oda érette az elismerés s háladatos- 
országot. Még a korponai, besztercei, esz » ajatt • hogy lett az avult ság koronáját.
ónodi detronizáló i'endek se™ rendiség rongyaitól’megszabadult sze- I. Ferencz József a ^neheze -
doltak elszakadásra. — Megkmá ták . Magyarországból páriámén- ben kormányozható monarchiának ura.
Bocskayt, Betlent, a svéd porosz len- müveit, modern európai Tarkaságra csak európai Oroszország
evei királyt, sőt a muszka cárt is Nem elég tudni, has0nlitható Ausztria-Magyarország-
g6 IstváJ koronájával Es mid n liL ^gzo^királyság ^ budgettel hoz. De mi a cárnak uralkodása a
Károly kedvezőbb hitlevél kiadása nogy ét ^ ■ Magyarország miénkhez képesti A cár bü milliómellett koronáztatta meg magat, fe- kezd ) 61 Jj.. K. budgettel dől- „roszszal rendelkezik k.k nyeWre,

nnn.,i« » tel es m _ azt js hldni kell hozza, Tallásra egyek; a többi lelekezeu
ho»v’szinte semmiből állott elő mai vallási denominatiok 
viriüása ami népének bizonyára elet- az orosz vezérlő fajta mellett. Ott gy
fsáé ról munkaerejéről és szinte nagy autokrata érzésű társadalom van,

mlndöbbentőén gyors tempóban való me^nek kellemetlenséget cs.nálbat-
haladásáról teszen tanúságot. nak ugyan lengyel kathol.kus, chas-

Éz uj korszaknak pobtika^ kife- “aOZéámszociálista terro-

8gy fisaisíír.évfordulóját ünnepeljük \*™onarc£a_ vallásilag, nyelvileg legnagyobb euró- 
kus eszmének ujjászuleteset, nemzet százados és faji energiája.
ladó és izmosodó Magyarorszag f P trákmagyar monarchiában el-

nők és iránvitójának dicsőséget un ,— «x^Anaim.iaffkepeijük. AynaJgy csatákban minden 
vitéz kiveszi a maga részét, mégis a
fl6z;MS-fyaa"mkSfei:
virágoztatásában szintén millióknak 
van részük, de a történelem a nem
zeti hatalom és souvéremtás ^ kifeje
zőjének, történelmi képviselőjének, a 
magyar nemzet tehát most a legelső

1 ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

I. Ferencz József.
— A

1867—1907.
„Zemplén" eredeti tárcája. —

A magyar nemzet következete
sen monarchikus nemzet. Van benne 
ugyan hajlandóság oligarchies elfaj- 
zásokra is s Árpádtól kezdve máig STöa harcban állott a királyság

kdve volt a muU, lecsillapult a fel-
é^tflvS szivében 

az™ j monarchikus békés
örökös" harcban1 állott a királyság köszöntének, mint amikor 1867-be^ 
egyes hatalmaskodó csoportokkal; de a szabadságharcaban egy j_
a8mi oligarchiánknak, minden hatalmi litikai bosszúnak P[ed*{ául ka ^ 
vágya mellett meg volt az az erenye, Lu0,n,t nemzet kibékült koronás 
. , __xun nőm int.ntt kulorvágya meueu meg hiJr>nhogy soha eszébe nem jutott külön
darabokat kihasítani az ország testé; 
bői, hercegségekre szakítani Magy ^
országot Vggy a m°narfclT‘ai1®lkí 
mányformát szövetséges fejedelemsé 
gek contoederatiojával felcserélni, am 
p. o. Németországban történt, anoi 
máig annyi az ur, a hány a herceg
ség, grófság. A honi nagy urak min
dig királypártiak voltak. Ha nem vol
tak volna azok, I. Gyécse vezérnek 
nem sikerült volna széjjelzúzni a 
nemzetiségi nomád törzs-szerkezetet, 
az Anzsúk és a Hunyadiak meg nem 
csinálhatták voltak az autokrata ma
gyar királyságot s a Habsburgoknak 
sem sikerült volna újra egybefor-

Pg£ott "er kibékülT koronás 
királyával és Deák Ferenc páratlanul
önzetlen és bölcs vezetése . alatt 
kezdte társadalmi és állami, ujjaszu- 
íetését, kulturális társadalmi reorga
nizálásának korszakát.

Bármiképp Y«l‘:kedj^ ev,aken 
egyéb politikai kérdésekről, e kell
ismernie hogy a Molyt 40 e^ ^

össze sem lehet hasonlítani a modern 
Magyarországgal. Aki persze sa át
tTÍaktíotlom,1isSk,vaaslk, 
&pUot’Smányosot,es 
társadalmi egyesületek nelkm

Vízvezeték, 
központi fűtés, 

csatornázás,

r- _________—-----------

ERDÉLYI HENRIK
u anihelv, Kossuth-utca 169. sz. Sátoralj aujh y,  ^.lta6=vet*Bt»

Az osztrakmagyar r*
lenben századok óta kifejlett és nép
rajzi egyediségükben történelmileg 
megkristályosodott társadalmak, val
lások és nemzetek állanak egymás
sal szemben. Á cseh, német, lengye , 
magyar királyságok és társadalmak 
nem csupán geográfiái fogalmak, ha
nem külön politikai tényezők, 
ezeket összetartani, kl^)eki^°1’ s.°.w 
szór egymással éles ellentétben álló

fürdőszoba, 
szivattyús kutak, 

mosdó, closet
berendelések.

Tiriiia.i3Q.os vUágltáe,



ZEMPLÉN.

Az újhelyi főgimnázium 
építésügye.

(Néhány szó dr. Búza Barna orsz. képviselő 
úrhoz)

— jun. 8.

A „Zemplén“ 1906. évi 58. szá
mában fenti cim alatt egy közlemény 
jelent meg, mely a sátoraljaújhelyi 
főgimnázium régóta vajúdó építés
ügyének végleges s mielőbbi meg
oldását sürgeti.

A szomorú valóságnak teljesen 
megfelelő hűséggel aposztrofálja az 
emlitett közlemény ^ ama siralmas 
helyzetet, melybe nálunk tanár és 
tanuló került a főgimnázium — hogy 
jól mondjuk — széttagoltsága foly
tán. Szomorúan konstatáljuk, hogy 
múlt évi közleményünk, minden és 
eddig meg nem döntött állításai da
cára is, nem volt képes a kellő ered
ményt kivésni illetékes helyen. Saj
nálattal ujitjuk meg ma is tavalyi 
közleményünk amaz állítását, hogy 
„a piarista tanárok a kedvezőtlen 
helyi viszonyok miatt Ördögsziget- 
nek tekintik az újhelyi főgimnáziu
mot s rettegnek az ide való áthelye
zéstől".

Hát biz ez ma is igy van.
Főgimnáziumunk tudós igazga

tója s a kiváló erőkből álló tanári kar 
legnagyobb része ma arra törekszik, 
hogy Ujhelyből menekülhessen a 
tanév, befejeztével.

Óriási szégyen ez a városra, de 
óriási veszteség a főgimnáziumra, il
letve vármegyénk középoktatásának 
ügyére nézve. Azonban a tanári kar
nak kell igazat adnunk. Mert elvégre 
is az évek hosszú során át tanult, 
magas műveltségű ember mikor már 
diplomájához jut s életét a legma- 
gasztosabb célnak, az ifjúság taní
tása- és nevelésének szenteli: joggal 
várhat el annyit a társadalomtól, 
hogy ez ne kívánja önfeláldozó s fá
rasztó szellemi tevé&enysége mellé 
még testi épségének és életének is
folytpnns kockáztai-á&át- 1*r"
Sacfalom annyi jóakarattal nem bír, 
hogy jövendő nemzedékének tiszte
letreméltó szellemi vezéreit legalább 
testi épségükben ne veszélyeztessei 
az nem érdemli meg, hogy ifjúságát 
olyan egyének vezessék és oktassák, 
mint a magyar piarista rend ujhely, 
tagjai.

Hiszen szörnyűség az: télen 22 
fokos hidegben, hóviharban, szélben, 
sárban; nyáron 40 fokos hőségben, 
esőben, pocsolyában a város egyik

végéről a másikra futni a tanárok
nak. A reverenda nem arra való, hogy 
azt — a legnagyobb buzgóság mellett 
is — sárfoltok lepjék el, vagy hogy 
abban a tanár izzadjon, hanem azért 
díszíti viselőjét, mert arra tudásával, 
évek hosszú sorának nemes küzdel
mével szolgált rá, amelyekért úgy 
erkölcsi mint anyagi tekintben a tár
sadalom ellenszolgáltatással tartozik.

Főgimnáziumunk szertára, érté
kes gyűjteményei szerte-szét, pincék
ben, lomtárakban hevernek s az ok
tatás intenzivitása szenved a helyi
ségek széttagoltsága miatt. Megírtuk 
már, hogy folyton biztatnak felülről, 
de már évek óta halljuk a biztatást, 
eddig eredmény nélkül. Jól tudjuk, 
hogy az uj építkezéssel megbízott 
Klein Izidor építész azonnal megkez
dené a munkát, mihelyt erre a fel
szólítást veszi. Azt szintén jól tudja 
mindenki, hogy itt van a vakáció 
küszöbön ; a legalkalmasabb idő az 
építkezésre, amelynek azonban saj
nos, semmi előjelei nem mutatkoz
nak eddig.

Kerületünk orsz. képviselője, dr. 
Búza Barna ur, — Budapesten 1906. 
julius 23-án kelt s e lap 59. számá
ban betüszerint leközölt, — felelős 
szerkesztőnkhöz intézett levelében 
többek közt ezeket irta:

„Az alkotmányos kormány ki
nevezése után mingyárt utána jár
tam a minisztériumban, a hol meg
nyugtattak, hogy még az idén 
hozzáfognak a renováláshoz s tény
leg fel van véve a most letárgyalt 
folyó évi költségvetésbe az újhelyi 
gimnázium helyreállítása, torna- 
csarnok építése s a szertárak ki
egészítése céljaira százötvenezer 
korona, ami, azt hiszem elég is 
lesz.14

Nagy hálával és megnyugvással 
vettük akkor képviselőnk emez érte
sítését. De azóta egy esztendő múlt
el és magyarán szólva sehol semmi, 
acLuimuui semmi. Mindenhol csak a 
semmi.

Kérjük azért kerületünk képvi
selőjét, még egyszer fáradjon fel a 
minisztériumba és nézze meg, melyik 
buzgó tisztviselőnél rekedt meg a mi 
főgimnáziumunk építési ügye. Ma
gyarázza meg az illetőnek, hogy itt 
olyan közérdekről van szó, melyet 
elhanyagolni bűn, és amely hanyag
ság nálunk igen rósz hatást kelt a 
közérzületben.

Várjuk képviselőnk eljárásának

2. oldal.

mottság bélyegét, úgy hogy ez 
ünnep egyenesen csak külsőség
nek, hivatalosnak deklarálható. 
Sírva vigadunk ma is. De ez 
volt a mi jó magyar nemzetünk 
sorsa ezer éven át, ezzel fogunk 
mi bizonyára még évezredeket 
átélni, amikorra lehet, hogy el
jön a kölcsönös megértés kor
szaka s a szerződéseket mind a 
két fél befogja tartani. Ha ugyan 
akkor is két fél fog még szer
ződést kötni.

Tisztelettel hajiunk meg ma 
agg királyunk előtt; mert a 77 
év terhe-gondja már magában is 
magasztos alakká teszik őt előt
tünk. A magyar hü, becsületes, 
lovagias nép, ma is szívesen 
kiáltja:

Éljen a király!

— jun. 8.

A miniszterelnök távirati köszö
neté. Abból az alkalomból, hogy a 
magyar vezérpolitikusokat őfelsége 
kitüntette : Dókus Gyula alispán Zqm- 
plénvármegye tisztikara nevében a 
kitüntetett vezető politikusokat folyó 
hó 6-án táviratilag üdvözölte. Az üd
vözlésre Wekerle Sándor miniszter- 
elnök ma a következő köszönő táv
irati választ küldötte Dókus Gyula 
alispánnak:

Fogadja Méltóságod, mint 
Zemplén vármegye tisztikara szi
ves megemlékezésükért őszinte 
köszönetemet.

Wekerle.
Meghívó. A Zemplénvármegyei 

Kaszinó folyó évi junius hó 9-én dél
után fél 3 órakor rendkívüli kö^ü-
ez utón hivatnak meg. A rendkívüli 
közgyűlés tárgyai: 1) néhai parnói 
Molnár Istvánnak a kaszinó évtize
deken volt elnöke érdemeinek mélta
tása; 2) Elnök, esetleg alelnök és 
választmányi tag választás. Kelt Sá
toraljaújhelyben 1907. jun. 3. A ka
szinó igazgatósága.

érdekeiket a közös megélhetés, s véde
lem birodalmi keretében egyensúly
ban tartani — óriási feladat.

Ezért bámulatos I. Ferencz Jó
zsef 59 éves uralma; csodálatos ren
díthetetlen testi energiája annyi csa
pással, annyi küzdelemmel, politikai 
válsággal dacoló lelki ereje, türelme, 
megfontolt bölcsesége, méltányossága 
országainak minden pártja és kormá
nya iránt, póldanélkül való kötelesség 
szeretető mindenben, mi ügykörre 
esik. Nemcsak legidősebb császár Ő 
Felsége Európa uralkodói között, ha
nem egyúttal a leginkább próbára 
tett fejedelem, ki az emberi szenvedé
sek a politikai megpróbáltatások kál
váriájának minden statioját végig 
szenvedte életében.

Lelki erejét ifjúkori nevelése 
edzette. A vallásban Rauscher Öth- 
már később bécsi érsek volt oktatója, 
Hauslab ezredes pedig katonai ne
velője vala. A tűzkeresztséget S. Lu
cia melletti csatában állotta néhány 
hónappal trónra lépése előtt, hol ret- 
tenthetlensége és halálmegvetése még 
Radeczky táborszernagyban is csu- 
dálatot keltett. Fiatalon, 18 éves ko
rában lett király s azonnal két há
borúval gvült meg a baja. Italiában 
Károly Albert találta alkalmas idő
pontnak a király fiatalságát a táma
dásra, Magyarországban pedig a régi

centralisták kavarták fel a magyar 
nemzet nyugalmát a 48-as magyar 
minisztérium s parlament feloszlatá
sával. Amott Radeczky győzött Mor- 
taránál és Navarránál — nálunk 
azonban visszavetették Windisch- 
grátzet és Haynau csak bestiális ke
gyetlenségének, nem hadvezéri tehet
ségének meg a segítségére siető orosz 
hadaknak köszönhette a honvédek 
leveretését. E két esemény folytonos 
paralellizmuszban halad, egyik a másik 
nélkül érthetetlen. Hogy a centralis
ták kizsákmányolták diadalaikat lenn 
Italiában és nálunk — ez az ő bű
nük, nem a fiatal uralkodóé. Nálunk 
a Bach-systhemával, lenn osztrákosi- 
tással próbáltak szerencsét és valljuk 
meg, nem a leigázott népek részvé
tele nélkül. Az ósdi feudálisok és 
konzervativek, kik forradalomnak te
kintették a szabadságharcot, dema
gógiának a 48-as alkotmányt, a robot 
és nemesi jogok eltörlését; kik „fél
eszű orákulumnak* csúfolták Deák 
Ferencet és rebellis szájas prókátor
nak Kossuth Lajost — e gyászma- 
gyarkák a 47 évek rendisége után 
esengtek és nagy mértékben járultak 
hozzá Bach és Schmerling sikereinek. 
Történelmileg bizonyos, hogy 1849 
—1865. években kétszer megújuló 
abszolút kormányzás alatt nem ka
tonai cserepárok, nem a becsaloga

tott csehek, hanem az itt talált úgy
nevezett konzervatív elemek tették 
lehetővé az autokrata kormányzást, 
a németesítést, mert belőlük került 
ki a hivatalnokok és főnökök 7/s 
része. — Ezek még Széchényi 
Istvántól a döblingi beteg embertől 
is féltették szűkös osztályérdekeiket 
s midőn a legnagyobb magyar el
dobta magától az életet: szinte meg- 
könnyebülten föllélegzettek, hogy e 
nagy reformátor nem fogja többé 
circulusaikat zavarni. Csodálatos-e 
ezek után : hogy a 47-es konzervati
vek informátióit a magyar nemzet 
józan és higgadt elméjű hazafiainak 
gondolta a fejedelem, mig földi an
gyala, a mi koronás szent mártírunk 
és örzőangy álunk : Erzsébet királynő 
a nemzet igaz fiaira terelte a figyel
met. — Ferencz József 1854. április 
24-én kelt egybe Miksa bajor herceg 
bájos leányával Erzsébet főhercegnő
vel. Mondják, udvari bálon látta meg 
a szende leánykát, ki teljesen félre
vonult, mert hire járt, hogy más van 
kiszemelve császári hitvesnek. De 
mikor az első táncot Erzsébettel kezde 
az ifjú uralkodó — eldült a monar
chia sorsa. Kedves az az idyll is, 
miképpen adta tudtára Ő Felségé
nek vonzalmát. Tudta, hogy szereti 
az Alpokat, de Erzsébet hereegasz- 
szony is szerette a turistaságot, mint

Junius 8.

eredményét s reméljük, hogy arról 
mielőbb örvendetes tudósítás kereté
ben fogunk vármegyénk közönsége 
előtt beszámolhatni.

E. Gy.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Hivatalvizsgálat. Dókus Gyula 
alispán titkára Matyi Béla és Puky 
Árpád számellenőr kíséretében folyó 
hó 7-én a tokaji járás szolgabirói hi
vatalát vizsgálta meg, hol az ügyke
zelést teljesen rendben találta. Olt 
időzése alkalmából az alispánt a to
kaji uj községi tisztviselői kar kereste 
fel, bemutatkozván az alispánnak. A 
tisztviselői kart Horváth József bíró 
vezette, ki szép szavakban üdvözölte 
az alispánt.

)( A népnevelési bizottság ala
kuló ülése. Gróf Ápponyi Albert 
kultuszminiszter a múlt év őszén kör
rendeletét bocsátott ki, melyben a 
törvényhatóságokat állandó népneve
lési bizottságok alakítására hívta fel. 
Zemplén vármegyében a miniszter 
nemes célzatú rendelkezése élénk 
visszhangra talált s Meczner Gyula 
főispán a szükséges előmunkálatokat 
a szakférfiak közreműködésével azon
nal meg is tette és a törvényhatósági 
közgyűlés a tervbe vett állandó nép
nevelési bizottság tagjait téli köz
gyűlésén meg is választotta. A kor
mány helyeslőleg vevén tudomásul 
vármegyénk törvényhatóságának in
tézkedését, az iratokat leküldötte a 
további teendők foganatosítása cél
jából. Meczner Gyula főispán a szó- 
banlevő bizottság tagjait most elnöki 
körlevéllel hivta egybe alakuló köz
gyűlésre, mely körlevél szószerinti 
szövege a következő : A törvényható
sági állandó népnevelési bizottság 
alakuló közgyűlését Sátoraljaújhelybe 
a vármegyeháza nagytermébe folyó 
évi junius hó 17-ének délutáni fél 5 
órájára tűztem ki s erre a bizottság 
tagjait tisztelettel meghívom. A köz
gyűlés tárgyai: 1. A bizottság tiszt
viselőinek az alapszabály értelmében 
való megválasztása; 2. a bizottság 
ügyeinek előkészítése; 3. esetleges 
indítványok.

)( Hivatalátvótel. Fejér Elemér 
nagymihályi szolgabiró fegyvergya
korlatáról visszatérvén átvette hivatala 
vezetését.

)( Az uj esküdtek névjegyzéke. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város 1907.

minden Wittelsbach-leány. Égy ilyen 
havasi kiránduláson maga kötötte 
csokorba a gyopárt és ő maga tűzte 
királyunknak mellére, midőn tiroli 
zergevadászat után a hercegnőnél 
volt látogatóban.

Mindig szerette a magyarokat — 
már csak azért is, mert a kamarilia 
gondosan távol tartotta Erzsébet ki
rályasszonyt a politikától; ő sem 
juthatott tehát szóhoz, jogaihoz, mi
ként a türelmesen, de Deák intelmére 
önérzetesen, méltóságosan hallgató, 
tűrő és várakozó magyar nép sem, 
mig az abszolutizmusnak belső csődje, 
anyagi, erkölcsi összeomlása, mi 2500 
millió forintba került a monarchiá
nak, s megint Italia s a külföld po
litikai eseményei segítségére nem 
jöttek Deák okos törekvéseinek.

A nemzet bölcsének első kihall
gatását valószínűleg szintén Erzsé
betnek köszönjük. Igaz, hogy ez au- 
dientia sikertelen marad. Á solda- 
teskán és zsandárságon nyugvó ab
szolutizmus a rendi alkotmány he
lyébe confoderativ alkotmánynyal 
próbált szerencsét. A „tartományok 
hü rendeiu közöttük persze Magyar- 
ország is, egy 343 tagból álló biro
dalmi gyűlésben szerepeltek volna a 
császár birodalmi tanácsa gyanánt, 
mig az egyes „tartományok* meg
kapták volna tartományi autonomiá ,

jíázi vízvezeték__PITIIMI BP? Á Vízvezeték építési irodája
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mottság bélyegét, úgy hogy ez 
ünnep egyenesen csak külsőség
nek, hivatalosnak deklarálható. 
Sírva vigadunk ma is. De ez 
volt a mi jó magyar nemzetünk 
sorsa ezer éven át, ezzel fogunk 
mi bizonyára még évezredeket 
átélni, amikorra lehet, hogy el
jön a kölcsönös megértés kor
szaka s a szerződéseket mind a 
két fél befogja tartani. Ha ugyan 
akkor is két fél fog még szer
ződést kötni.

Tisztelettel hajiunk meg ma 
agg királyunk előtt; mert a 77 
óv terhe-gondja már magában is 
magasztos alakká teszik őt előt
tünk. A magyar hü, becsületes, 
lovagias nép, ma is szívesen 
kiáltja:

Éljen a király!

— jun. 8.

A miniszterelnök távirati köszö
neté. Abból az alkalomból, hogy a 
magyar vezérpolitikusokat őfelsége 
kitüntette: Dókus Gyula alispán Zem- 
plénvármegye tisztikara nevében a 
kitüntetett vezető politikusokat folyó 
hó 6-án táviratilag üdvözölte. Az üd
vözlésre Wekerle Sándor miniszter- 
elnök ma a következő köszönő táv
irati választ küldötte Dókus Gyula 
alispánnak:

Fogadja Méltóságod, mint 
Zemplén vármegye tisztikara szi
ves megemlékezésükért őszinte 
köszönetemet.

Wekerle.
Meghívó. A Zemplénvármegyei 

Kaszinó folyó évi junius hó 9-én dél
után fél 3 órakor jendkiyülj
ez utón hivatnak meg. Á rendkívüli 
közgyűlés tárgyai: 1) néhai parnói 
Molnár Istvánnak a kaszinó évtize
deken volt elnöke érdemeinek mélta
tása; 2) Elnök, esetleg alelnök és 
választmányi tag választás. Kelt Sá
toraljaújhelyben 1907. jun. 3. A ka
szinó igazgatósága.

érdekeiket a közös megélhetés, s véde
lem birodalmi keretében egyensúly
ban tartani — óriási feladat.

Ezért bámulatos I. Ferencz Jó
zsef 59 éves uralma; csodálatos ren
díthetetlen testi energiája annyi csa
pással, annyi küzdelemmel, politikai 
válsággal dacoló lelki ereje, türelme, 
megfontolt bölcsesége, méltányossága 
országainak minden pártja és kormá
nya iránt, példanélkül való kötelesség 
szeretető mindenben, mi ügykörre 
esik. Nemcsak legidősebb császár Ő 
Felsége Európa uralkodói között, ha
nem egyúttal a leginkább próbára 
tett fejedelem, ki az emberi szenvedé
sek a politikai megpróbáltatások kál
váriájának minden statioját végig 
szenvedte életében.

Lelki erejét ifjúkori nevelése 
edzette. A vallásban Rauscher Oth- 
már később bécsi érsek volt oktatója, 
Hauslab ezredes pedig katonai ne
velője vala. A tűzkeresztséget S. Lu
cia melletti csatában állotta néhány 
hónappal trónra lépése előtt, hol ret- 
tenthetlensége és halálmegvetése még 
Radeczky táborszernagyban is csu- 
dálatot keltett. Fiatalon, 18 éves ko
rában lett király a azonnal kőt há
borúval gyűlt meg a baja. Italiában 
Károly Albert találta alkalmas idő
pontnak a király fiatalságát a táma
dásra, Magyarországban pedig a régi

ZEMPLÉN.

Az újhelyi főgimnázium 
építésügye.

(Néhány szó dr. Búza Barna orsz. képviselő 
úrhoz)

— jun. 8.

A nZemplénu 1906. évi 58. szá
mában fenti cim alatt egy közlemény 
jelent meg, mely a sátoraljaújhelyi 
főgimnázium régóta vajúdó építés
ügyének végleges s mielőbbi meg
oldását sürgeti.

A szomorú valóságnak teljesen 
megfelelő hűséggel aposztrofálja az 
említett közlemény , ama siralmas 
helyzetet, melybe nálunk tanár és 
tanuló került a főgimnázium — hogy 
jól mondjuk — széttagoltsága foly
tán. Szomorúan konstatáljuk, hogy 
múlt évi közleményünk, minden és 
eddig meg nem döntött állításai da
cára is, nem volt képes a kellő ered
ményt kivésni illetékes helyen. Saj
nálattal ujitjuk meg ma is tavalyi 
közleményünk amaz állítását, hogy 
„a piarista tanárok a kedvezőtlen 
helyi viszonyok miatt Ordögsziget- 
nek tekintik az újhelyi főgimnáziu
mot s rettegnek az ide való áthelye
zéstől".

Hát biz ez ma is igy van.
Főgimnáziumunk tudós igazga

tója s a kiváló erőkből álló tanári kar 
legnagyobb része ma arra törekszik, 
hogy Ujhelyből menekülhessen a 
tanév befejeztével.

óriási szégyen ez a városra, de 
óriási veszteség a főgimnáziumra, il
letve vármegyénk középoktatásának 
ügyére nézve. Azonban a tanári kar
nak keli igazat adnunk. Mert elvégre 
is az évek hosszú során át tanult, 
magas műveltségű ember mikor már 
diplomájához jut s életét a legma- 
gasztosabb célnak, az ifjúság taní
tása- és nevelésének szenteli: joggal 
várhat el annyit a társadalomtól, 
hogy ez ne kívánja önfeláldozó s fá
rasztó szellemi tevékenysége mellé 
még testi épségének és életének is
folyton as .kockáztat^ a*4*.- V"V 'sadalom annyi jóakarattal nem bír,
hogy jövendő nemzedékének tiszte
letreméltó szellemi vezéreit legalább 
testi épségükben ne veszélyeztessei 
az nem érdemli meg, hogy ifjúságát 
olyan egyének vezessék és oktassák, 
mint a magyar piarista rend ujhely, 
tagjai.

Hiszen szörnyűség az: télen 22 
fokos hidegben, hóviharban, szélben, 
sárban; nyáron 40 fokos hőségben, 
esőben, pocsolyában a város egyik

végéről a másikra futni a tanárok
nak. A reverenda nem arra való, hogy 
azt — a legnagyobb buzgóság mellett 
is — sárfoltok lepjék el, vagy hogy 
abban a tanár izzadjon, hanem azért 
díszíti viselőjét, mert arra tudásával, 
évek hosszú sorának nemes küzdel
mével szolgált rá, amelyekért úgy 
erkölcsi mint anyagi tekintben a tár
sadalom ellenszolgáltatással tartozik.

Főgimnáziumunk szertára, érté
kes gyűjteményei szerte-szét, pincék
ben, lomtárakban hevernek s az ok
tatás intenzivitása szenved a helyi
ségek széttagoltsága miatt. Megírtuk 
már, hogy folyton biztatnak felülről, 
de már évek óta halljuk a biztatást, 
eddig eredmény nélkül. Jól tudjuk, 
hogy az uj építkezéssel megbízott 
Klein Izidor építész azonnal megkez
dené a munkát, mihelyt erre a fel
szólítást veszi. Azt szintén jól tudja 
mindenki, hogy itt van a vakáció 
küszöbön ; a legalkalmasabb idő az 
építkezésre, amelynek azonban saj
nos, semmi előjelei nem mutatkoz
nak eddig.

Kerületünk orsz. képviselője, dr. 
Búza Barna ur, — Budapesten 1906. 
július 23-án kelt s e lap 59. számá
ban betüszerint leközölt, — felelős 
szerkesztőnkhöz intézett levelében 
többek közt ezeket irta:

„Az alkotmányos kormány ki
nevezése után mingyárt utána jár
tam a minisztériumban, a hol meg
nyugtattak, hogy még az idén 
hozzáfognak a renováláshoz s tény
leg fel van véve a most letárgyalt 
folyó évi költségvetésbe az újhelyi 
gimnázium helyreállítása, torna- 
csarnok építése s a szertárak ki
egészítése céljaira százötvenezer 
korona, ami, azt hiszem elég is 
lesz."

Nagy hálával és megnyugvással 
vettük akkor képviselőnk emez érte
sítését. De azóta egy esztendő múlt 
el és magyarán szólva sehol semmi, 
aumtmuoi semmi. Mindenhol csak a 
semmi.

Kérjük azért kerületünk képvi
selőjét, még egyszer fáradjon fel a 
minisztériumba és nézze meg, melyik 
buzgó tisztviselőnél rekedt meg a mi 
főgimnáziumunk építési ügye. Ma
gyarázza meg az illetőnek, hogy itt 
olyan közérdekről van szó, melyet 
elhanyagolni bűn, és amely hanyag
ság nálunk igen rósz hatást kelt a 
közőrzületben.

Várjuk képviselőnk eljárásának

centralisták kavarták fel a magyar 
nemzet nyugalmát a 48-as magyar 
minisztérium s parlament feloszlatá
sával. Amott Radeczky győzött Mor- 
taránál és Navarránál — nálunk 
azonban visszavetették Windisch- 
grátzet és Haynau csak bestiális ke
gyetlenségének, nem hadvezéri tehet
ségének meg a segítségére siető orosz 
hadaknak köszönhette a honvédek 
leveretését. E két esemény folytonos 
paralellizmuszban halad, egyik a másik 
nélkül érthetetlen. Hogy a centralis
ták kizsákmányolták diadalaikat lenn 
Italiában és nálunk — ez az ő bű
nük, nem a fiatal uralkodóé. Nálunk 
a Bach-systhemával, lenn osztrákosi- 
tással próbáltak szerencsét és valljuk 
meg, nem a leigázott népek részvé
tele nélkül. Az ósdi feudálisok és 
konzervativek, kik forradalomnak te
kintették a szabadságharcot, dema
gógiának a 48-as alkotmányt, a robot 
és nemesi jogok eltörlését; kik „fél
eszű orákulumnak6 csúfolták Deák 
Ferencet és rebellis száj as prókátor
nak Kossuth Lajost — e gyászma- 
gyarkák a 47 évek rendisége után 
csengtek és nagy mértékben járultak 
hozzá Bach és Schmerling sikereinek. 
Történelmileg bizonyos, hogy 1849 
—1865. években kétszer megújuló 
abszolút kormányzás alatt nem ka
tonai cserepárok, nem a becsaloga

tott csehek, hanem az itt talált úgy
nevezett konzervatív elemek tették 
lehetővé az autokrata kormányzást, 
a németesítést, mert belőlük került 
ki a hivatalnokok és főnökök 7/s 
része. — Ezek még Széchényi 
Istvántól a döblingi beteg embertől 
is féltették szűkös osztályérdekeiket 
s midőn a legnagyobb magyar el
dobta magától az életet: szinte meg- 
könnyebülten föllélegzettek, hogy e 
nagy reformátor nem fogja többé 
circulusaikat zavarni. Csodálatos-e 
ezek után : hogy a 47-es konzervati
vek informátióit a magyar nemzet 
józan és higgadt elméjű hazafiainak 
gondolta a fejedelem, mig földi an
gyala, a mi koronás szent mártírunk 
és örzőangyálunk : Erzsébet királynő 
a nemzet igaz fiaira terelte a figyel
met. — Ferencz József 1854. április 
24-én kelt egybe Miksa bajor herceg 
bájos leányával Erzsébet főhercegnő
vel. Mondják, udvari bálon látta meg 
a szende leánykát, ki teljesen félre
vonult, mert hire járt, hogy más van 
kiszemelve császári hitvesnek. De 
mikor az első táncot Erzsébettel kezde 
az ifjú uralkodó — eldült a monar
chia sorsa. Kedves az az idyll is, 
miképpen adta tudtára O Felségé
nek vonzalmát. Tudta, hogy szereti 
az Alpokat, de Erzsébet hercegasz- 
szony is szerette a turistaságot, mint

eredményét s reméljük, hogy arról 
mielőbb örvendetes tudósítás kereté
ben fogunk vármegyénk közönsége 
előtt beszámolhatni.

E. Gy.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Hivatalvizsgálat. Dókus Gyula 
alispán titkára Matyi Béla és Puky 
Árpád számellenőr kíséretében folyó 
hó 7-én a tokaji járás szolgabirói hi
vatalát vizsgálta meg, hol az ügyke
zelést teljesen rendben találta. Olt 
időzése alkalmából az alispánt a to
kaji uj községi tisztviselői kar kereste 
fel, bemutatkozván az alispánnak. A 
tisztviselői kart Horváth József bíró 
vezette, ki szép szavakban üdvözölte 
az alispánt.

)( A népnevelési bizottság ala
kuló ülése. Gróf Ápponyi Albert 
kultuszminiszter a múlt év Őszén kör
rendeletét bocsátott ki, melyben a 
törvényhatóságokat adandó népneve
lési bizottságok alakítására hívta fel. 
Zemplén vármegyében a miniszter 
nemes célzatú rendelkezése élénk 
visszhangra talált s Meczner Gyula 
főispán a szükséges előmunkálatokat 
a szak férfiak közreműködésével azon
nal meg is tette és a törvényhatósági 
közgyűlés a tervbe vett állandó nép
nevelési bizottság tagjait téli köz
gyűlésén meg is választotta. A kor
mány helyeslőleg vevén tudomásul 
vármegyénk törvényhatóságának in
tézkedését, az iratokat leküldötte a 
további teendők foganatosítása cél
jából. Meczner Gyula főispán a szó- 
banlevő bizottság tagjait most elnöki 
körlevéllel hívta egybe alakuló köz
gyűlésre, mely körlevél szószerinti 
szövege a következő : A törvényható
sági állandó népnevelési bizottság 
alakuló közgyűlését Sátoraljaújhelybe 
a vármegyeháza nagytermébe folyó 
évi junius hó 17-ének délutáni fél 5 
Órájára tűztem ki s erre a bizottság 
tagjait tisztelettel meghívom. A köz
gyűlés tárgyai: 1. A bizottság tiszt
viselőinek az alapszabály értelmében 
való megválasztása; 2. a bizottság 
ügyeinek előkészítése; 3. esetleges 
indítványok.

)( Hivatalátvétel. Fejér Elemér 
nagymihályi szolgabiró fegyvergya
korlatáról visszatérvén átvette hivatala 
vezetését.

)( Az uj esküdtek névjegyzéke. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város 1907.

minden Wittelsbach-leány. Égy ilyen 
havasi kiránduláson maga kötötte 
csokorba a gyopárt és ő maga tűzte 
királyunknak mellére, midőn tiroli 
zergevadászat után a hercegnőnél 
volt látogatóban.

Mindig szerette a magyarokat — 
már csak azért is, mert a kamarilia 
gondosan távol tartotta Erzsébet ki
rályasszonyt a politikától; ő sem 
juthatott tehát szóhoz, jogaihoz, mi
ként a türelmesen, de Deák intelmére 
önérzetesen, méltóságosan hallgató, 
tűrő és várakozó magyar nép sem, 
mig az abszolutizmusnak belső csődje, 
anyagi, erkölcsi összeomlása, mi 2500 
millió forintba került a monarchiá
nak, s megint Italia s a külföld po
litikai eseményei segítségére nem 
jöttek Deák okos törekvéseinek.

A nemzet bölcsének első kihall
gatását valószínűleg szintén Erzsé
betnek köszönjük. Igaz, hogy ez au- 
dientia sikertelen marad. Á solda- 
teskán és zsandárságon nyugvó ab
szolutizmus a rendi alkotmány he
lyébe confoderativ alkotmánynyal 
próbált szerencsét. A „tartományok 
hü rendeiu közöttük persze Magyar- 
ország is, egy 343 tagból álló biro
dalmi gyűlésben szerepeltek volna a 
császár birodalmi tanácsa gyanánt, 

?z e^yes „tartományok6 meg
kapták volna tartományi autonóm iá „

jíázi vízvezeték = 
= berendezéseket **

vízvezeték építési irodája
Sátoraljaújhely, Kossuth utca
Telefon 74. Kulics-féle ház. Telefon 74.
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^TTTsszeállitott s 1908. évre I7é- j az ünnepély fényét. Minden val- 1 A kMndulisban rmtveUek: I A^eren-

nyes esküdtek névjegyzékének m g asfelekezet templomában meje dr Rúth Mihály, dr. Nyomárkay csétienség okozói elten a legszigorúbb
tekintés! batáridejeJ$°„,v;° vzéke lentek az lstenl tételetekre var- ödőn, dr. Widder Márk, dr. Mos- , t inditották meg.
astiSüSSS ssfS ISSti sss a sx* soroz % "7- * ra:
tof^ombaeUenantett észrevételeit a tisztviselő, és a honvéd tisztikar tel- háza nagytermében közgyűlést tart,
törvényes határidőben bárki megte- jes díszben Pyber őrnagy vezetese- FerenCi Widder Gyula amelynek tárgya a ™®8a"sede“ k£
heti. I vei. Meczner Gyula főispán, Dókus győgyszerészek, ifj. Meczner Gyula, marai elnöki állás betöltése ^

Gyula alispán, Thuránszky László dr. Bessenyey Zénó, dr. Révész egyetlen jelolt S'1 ,, ,á ‘'ei6r0„főjegyző, Lnáth Madár yMato,ay Bódog, mint vendnek é3 Eh,ért ne^egyhangn megválasztása

— ... I m‘tvarKöUözékekbenP°a“öbbifisz- ? - Egy —„ük szerencsét- - E,fogott betérőm,. Hornon-
. rH%rP|SiÍ°elynv“os viselőd fekete! ünnepi ruhában, a iensége. Megrendítő szerencsétlenség
évfordulón. Satoraljau] y vármegyei huszárok s a rendőr- történt f. hó i-en a bodrogkeresz tűn Ho^onnáról- Távollétében lakását
közönségé szép ünnepélye leaénvsée szintén diszöltözékeiben állomáson. A szerencsetlenseg áldó- valaki feltörte s minden ingó vagyo-
tében kérte a királyok királyának » - >= A középületeket s zata egy 52 éves, ügybuzgó, közbe- nát ékszereit ellopták. Feljelentést
ss. *. sssnJr.tE srsr .trs scsaa ams*
rilym, «= 0=,== nrnnttedetoen ^ TJS& X -I Slw*»*b. i»« M «• kőUt W
iskolai ünnepélyek voltak - toraljaujhelyi lakost a kassai kir. tehervonat, mely Zajácz György sá- I Ugyanjs a károsult felismerte gyé 
óra között, melyek után a nővén- jégtábla területére ideiglenes dijta- toraljaujhelyi mozdonyvezető vezeté' mánt fülbevalóit Józsa Julianna cse- 
dékek a tantestületek vezetése mel- lan joggyakornokká nevezte ki. - A sével tolatást végzett: a bodrogke- léd füleiben. Nyomban értesítette er-

- ■* 1 1 — 1 nagvmihálvi kir. járásbíróságnál meg- . ,, , picráznlH az ottani röl a csendőrseget, akik a leányt m-üresedett végrehajtói állásra az igaz- raftu" f lo,m4s°“ 7 177, vV7ó‘ tartóztatták. A tolvaj leány töredel- 
sá»ügvi miniszter Fodor József zó- állomásfonokot. A fonok aj< * mesen bevallotta bűnét, sót az or-
lvomt iárásbirósági dijnokot nevezte ki. zatlanságának lett áldozata, ameny- gazd£t is megnevezte egy Farkas

— Szieber Ede kitüntetése. A nyiben az állomási felvételi épület nevezetü kurucfalvai asszony szeme- 
® ' ----------- JLzu —ciotvp * tolató vo- Ívében, akinek a padlásán több bor
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iéit a róm. kath. plébánia tem 
plomba vonultak, hol Pctsdy Gyula 
hitoktató lelkész társai segédleté
vel ünnepi nagymisét mondott. _ _...................... _
Mise alatt az állami polgári leány- kagsai tankerület nyugalomba vonult 
iskola növendékei gyönyörű isko- érdemes főigazgatóját O felsége a 
lázottsággal énekeltek. Credóra | Vaskorona rend tun-
Neubauer Károlyné urno remek 
latin solójával, majd Agnus Dei 
után Somogyi János városi tiszt
viselő pompás magyar solo éne
kével emelték az ünnep tényét, 
kijövet előtt a leányok karaval

a iouu ----- j
tette ki. Hasznos munkássággal el
töltött életének méltó jutalma a 
királyi kitüntetés.

— A koronázás jubileumának 
ünnepe a főgimnáziumban. A hely
beli rom. kath. főgimnázium a koro
názás 40-ik évfordulóját méltó módonvünvet előtt a leányon Kaiavai nazas -iu-ik eviuiuu.u.iav .

együtt énel;elte a templomot zsu- ^ *8 ^
tolásig megtöltött közönség a n> I ifjuság a tanári kar vezetese alatt 
nust. D. e. 10 órakor az ev. rei. a kegyesr6ndiek templomában szent 
temolomban volt ünnepi istentisz- misét hallgatott. Mise után a 
telet hol Marton János s. lelkész főgimn. I. oszt termében ünnepség hazafias szellemű szép imát mon- | volt, amelyen az alkalmi beszedet

dott a kar pedig a Hymnuszt 
énekelte. Fél 11 órakor a gór. 
kath. templomban Miklóssy István 
főesperes mondott nagymisét, 11 
órakor pedig az izr. anyahitköz
ség templomában dr. Goldberger 
Izidor rabbi igen szép szent be
szédet. Ezenkívül Friss Hennán 
vezetése mellett egy alkalmi da
lárda énekszámaival, míg Eibu- 
scJiütz kántor zsoltárokkal emelte

nyiben az állomási leiveten epuiei nevezetű Kuruciaívdi °
egyik szobájából sietve, a tolató vo- lyében, akinek a padlásán több hor-
natra ügyet sem vetve ment ki az holmit. A tolvajt
állomás előtt elterülő váganyhálozat ^ fenyitőbiróság fogva tartotta, míg 
ra s e közben a vonat elütötte. A I az orgazda nőt kibocsátotta, de re- 
szerencsétlen emberen több teherko- mélhetőleg az is elveszi a tárgyalás 
esi ment keresztül s a főnök a szén- után méltó büntetését, 
védett iszonyú sérülések következté- — Tiz éves jubileum. A magyar
ben azonnal kiszenvedett. - Sokan országi munkások rokkant és^nyug- 
a szerencsétlenség okának azt az dij egyesületének sátoraljaújhelyi fi 
érthetetlen hanyagságot tulajdonit- ja holnap, folyo o - n «1 
iák hogy a tolató vonat végén nem fennállásának tizedik évfordulója 
volt zárfékező, ki a közelgő vészé- kaiméból rendezett jubileumi ünnep- 
delemre figyelmeztette volna a főnököt. ségét, mely — az előzetes tervek sze- 
A végzetes szerencsétlenség követ- rint Ítélve — rendkívül impozáns s 

volt, ameiyeu az- dinanm „v,—Vpyiff-i7£?atási hatóság lélekemelő lesz. A jubileumi ünnep-
mStad TÍtóGdéBl- , részéről Császár Pál tb. főszolgabíró ség folyó hó 9-én
tatta az ünnep jelentőségét és külö- ielent meg a helyszínén, mig a vizs- ünnepélyes istentisztelettel fog
nős fontosságát. Fábián Sándor és áUtot Nemes Andor tokaji járásbiró dődui. Délelőtt fi orakor szent mise
Reviczky Adám gim. tanulok ha- folvamatba. A helyszíni szemle lesz a róm. kath. plébánia templom-
zafias költeményeket szavaltak a fo- o711ián elszállították ban amelyre az egyesület tagjai a
ást”■ rsr,ss sí."—»„■

_ Tanulmányi kirándulás a Tát- A főnök családos ember s családja gyártelepi zenekarral együtt. Az 
rába. A Zemplénvármegyei Orvos- iránt mindenütt érthetőleg nyilvánul tentisztelet után ozv.^ .^,vacs^a * 
gyógyszerész egyesület folyó ho 6-án legteljesebb részvét. Luttinger nácné „Színház-kert -jében üiszk
délután indult a lapunkban már is- * -k ^ á Miskolczon van gyűlés lesz, ahol Hencz Sándor meg- 
mertetett tanulmányi kirándulásra^ János egyn. im y ___________= -------------- --------WS&Zm

mert parlamentáris kormányzás jelen Mőtig^íendelt^iyí a Lajtástul Grillparzer, Anastoasius
formájába a helyi autonómiák ba- ^ a nemzeti termelésnek, Grün, Hamerling szinte európai rm-
jósán szoríthatok. Vagy felelős mi- J gyon elénk vágott már a vezetességek. A bécsi és Budapest 
niszterium és Budapest vagy me- mert nagy @ téren _ akkor 0pera a zenei s művészi é et (Ma
gyék és vidéki centrumok dirigálnák. ^móezióval, de nagyobb kart, Munkácsi stb.) szintén idejében
The is the question! Ebhez járul a y .a^ azokat a magyarokat sem emelkedett jelentőségre. V,e
III. Károly óta rendezetlen hadsereg g íFnroskribáltak. a haza ellen- restaurációja, Budapest és Béesi s^ -
és vámügye. Államot tulajdon hadj J kjk a jogfolytonosság és katlan kicsinosodása, a tudoni y
lives és önálló gazdálkodás nélkül segei köze, k t a jogioiy ^ ^ sikerek és felfedezések az északi sar-
bajos elképzelni. Azon pártoknak te- ^qg^^o^ny parlamentáris forrná- kon, déli Afrikában, Ázsia belsej en
hát, melyek teljes állami független- ^ a p°raamatika sanctiót tartják (Széchenyi, Zichy, Oesterreidüer báró
ségre törekszenek s talán meg a meg- b Ptőb^ modus yivendinek s a és mások expeditioja) Au®^r^b ’
kötött békék, szerződések felretolásá- eelraveze ^ kiegyezégnek kipróbált Ujseelandon - mindla ™ ember
val is Magyarország szamára köve- Sy k t0yább építeni nem- öltőt felölelő uralkodás éx eire e .
telik az államiságát megillető fölte- ptJnk knlturális politikai és vagyoni Lehetetlen ezek után megillet
telek teljesítését? hazafias magyar zetunk kulturális, pontba nélkül visszapillantani az 69, vagy
szempontból igazuk van. De ha pil- jov j t. lamentáris aera minkét ál- 40 esztendőre “j41*.„líodó'kinek
lantást vetünk a magyar királyság zirióshozó lett annak kell mon- eszünkbe jő, hogy ez uralkodó ki e
kurta vámvonalára*), hatalmas nemze- , azonhan királyunk egész nevéhez, tetteihez annyi mivelt nép
tek szomszédságára; ha tudjuk az , “dását ha eredmé^eiően” te- nemzet haladása, forsa grarapodása
íionv a politikában nem rokon es el- “ra‘h°™sat' ua J fűződik - elvesztette egyetlen hát,
lenszenv, politikai frázis érzelmi el- kmtJ“krencz Józse[ uralkodása alatt el hőn szeretett feleségét a magyar

; S'egéSemhogf 7 reomát TX összeg .ndisé^ fe^abaduha —’támaszait.

Bé^hivMÍtt ^VS4^g7,ég a[h°MtaU"k dülellen^köteleSgetoek^eljesitéBei-
i S?^£^6t»‘vaS és°lehetősségekhez2 m«^

Sfejlesztesét ha meggondoljuk, f^^‘feüendüU a kioktatás, Újon áldás e koronás főre, Isten 
hogy termelésünk 65«/o még mindig ^ társadalmi élet. és szent-István 4'd4sa-. kl“ek ^
a főldmivelésből, állattenyésztésből ke- al ^ — tajkogud.náját ^ «6-

t *)4NS*w4fei°S"SZcsap4n0»Bai. Utniumi kiállításon; alatta szökött non egyetlen flát. 6é2a.
SétSIet ha I fel magasra az irodalmi és művész, -----------------
Arra felé meg legkissebb a kivitelűn* _________ ___________ ________ _______ _

jukat Magyarországnak 85 Erdélynek
26, Horvátországnak 9 képviselővé 
kellett volna e centralis gyűlésben 
részt vennie- de Deák tanácsára nem 
ment bele. Deák politikai «le®*4t4aa 
megérezte hogy a XIX. század má- 
S felében középső Európában nem 
lehet abszolutizmussal kormányozni, 
azt is tudta, hogy ha mereven e lnem 
zárkózik hazánk Ausztriától, vissza 
nyerheti az 1878. alkotmányát. Szá
mításában nem csalódott. Benedek
nek, a magyar kiadasu HaJ“aa> cs 
kudarca a poroszokkal szemben s a 
Bourbon ház bukása (Ganbaldi) Ita- 
fiában a vele rokonságban álló Habs 
burg háznál is változást a
helyzet megítélésében. Daczár 
Tegetthoff liszai fényes tengeri s 
Albrecht főherceg szárazföldi custoz- 
zai győzelmeinek Ausztria vefkeppen 
kilépett a német szövetségből, felha 
eyott a centralisatió kedvelt kormány
zásmódjával s Erzsébet királyasszony

niVinl 'RpP.kT"! A illVBlOtt

közös ügyekre nézve s a magasra 
felszökött államadóság egy részének 
(bloqué) elvállalása fejében 1867. jun. 
8 magyar királylyá koronáztatott.

Azóta tizenkét magyar minisz
tériuma volt, a mostani koabcios a 
13-ik. Most is két áramlat áll egy
mással szemben, mint 1848-ban az 
autonomisták és centralisták idejeben,

fon 74.
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nyitója után Búza Barna orszgy. kép
viselő mondja el ünnepi beszédét. A 
díszközgyűlést Székely Elek polgár 
mester, az egyesület védnökének ; 
záróbeszéde rekeszti be. — A disz 
közgyűlés befejezése után délután 
1 órakor közebéd lesz a Koracsics- 
né vendéglőjében, melyre már na
gyon sok résztvevő jelentkezett.
Az ünnepséget ugyanott megtartandó 
táncmulatság fogja bezárni. Az emel

Malvint érte. Üreges Mihály nagy- 
bárii földmives szekerét elragadták a 
lovai. A lovak őrült iramban futottak 
az utcán s egyenesen nekirohantak 
annak a kapu előtt játszó gyermek- 
csoportnak, melynek a kis Steinber- 
ger Malvin is tagja volt. A kis gyer
mekek egy része, amint észrevette a 
feléjük rohanó lovakat, befutott az 
udvarba. Steinbergcr Malvinnak azon
ban már nem jutott elég ideje a me
nekülésre s a szekér alá került. Sze
rencsére sérülései nem komolyabb

, , .. , - , , , , természetűek, s az eset nem íog járnikedett lefolyásúnak ígérkező juhi- j sulyosabb következményekkel. - A
rendőrség kihallgatta a szekér tulaj
donosát is, ki azonban a szerencsét
lenségnek egyáltalán nem oka.

— Hymen hírek. Dr. Ferbstein 
Károly eperjesi ügyvéd folyó hó 12-én 
tartja meg esküvőjét Zinner Henrik 
leányával Erzsikével. — Mermelstein 
Henrik eperjesi kereskedő június hó 
12-én köt házasságot Klein Salamon 
helybeli kereskedő leányával Her
mináéi. — Gyarmati Sándor tapoly- 
izsépi körjegyző eljegyezte Blum 
Márkusz varannói fakereskedő leányát 
Irénkét.

— Iskolás gyermekek majálisa. 
Az állami polgári leányiskola és a 
Carolineum" növendékeinek tavaszi

leumi ünnepség lefolyásáról jövő szá 
munkban fogunk beszámolni.

— Magánvizsgálatok. A helybeli 
főgimnázium I—VII. osztályába beirt 
magántanulók vizsgálatai junius 10-én 
(Írásbeli) és 11-én (szóbeli) tartatnak 
meg. A magántanulók jun. 10-én 8 
óra előtt jelentkezzenek a főgimná
zium igazgatójánál.

— A zemplénvármegyei községi 
és körjegyzők egyesülete folyó hó 
4-én tartotta meg Homonnán Ha- 
raszthy Yincze ladmóczi körjegyző 
elnöklete alatt évi rendes gyűlését. 
3-án a délutáni és esti vonattal ér
keztek meg a gyűlésen résztvevő 
jegyzők, kiknek elhelyezéséről a ho-
monnai járás jegyzői gondoskodtak. Mulatsága után most az állami elemi
4-én délelőtt 10 órakor a Stefánia 
szálló nagytermében gyűltek össze,

iskola növendékeinek rendez a taní
tói kar majálisi ünnepséget. A sátor-

mintegy 40-en. A gyűlés megnyitása üljaujhelyi állami elemi iskola I X I
í i ' í - rí r\r\n x , . , nC7Í 6 ] \7Kci] í fannlni ma falrrá Ix A A nután a múlt évi (1906.) számadáso

kat vizsgálták meg, melynek elinté
zése után az egyesület tisztviselőit 
választották meg. Elnökké egyhan
gúlag Haraszthy Vincze választatott; 
alelnökök : Mankovics János és Mé
tely János lettek ; főjegyző : Jászay 
Pál; pénztáros: Rácz János és al
jegyző : Szoták István. Ezenkívül 
választatott a vármegye minden já
rásából 1—1 választmányi tag és 
ugyancsak a választmányba a vár
megyei segédjegyzők közül 5 segéd
jegyző került. Ezután több közérdekű 
határozatot hoztak. így több megye 
a cigányok letelepítésére vonatkozó 
indítványát, illetve áttiratát pártoló 
fölirattal támogatni határozták el. — 
Továbbá a községi illetőségi ügyet 
többek hozzászólása után oly értelem
ben kívánják rendezni, hogy a köz
pont utján (az orsz. közs. és körj. 
egyesülete) kéressék fel a kormány, 
hogy az illetőségi ügyet a községi 
törvénytől eltérőleg önálló törvény 
rendezze minnél előbb. Ugyancsak a 
zemplénvármegyei segédjegyzők fize
tésrendezési memorandumát, melyet 
az egyesülethez nyújtottak be, a kor
mányhoz pártolólag terjesztik fel. 
\ égül az országos közp. gyűlésre 
kiküldöttek választattak meg Ha
raszthy Vincze és Kula István sze
mélyében. A gyűlés után délben ban
kett volt, melyről Dókus Gyula 
vármegyei alispánhoz a jegyzői mel
lékjárandóságok rendezéséért üdvözlő 
táviratot intéztek. Ugyancsak Kula 
István indítványára a vármegyei árva
alap javára 40 koronát gyűjtöttek 
össze, mely összeget a kezelő pénz
tárhoz juttatták.

így védi iroda áthelyezés. Dr. 
Grosz Dezső ügyvéd irodáját folyó 
hó o-én Kazinczi-utca 654. számú 
házba (Törvényházzal szemben) he
lyezte át.

Elgázolás. A kettős vigyázat- 
anságnak, mely úgy a vadul hajtató 

kocsisok, mint a vigyázatlan, maguk
ra hagyott gyermekek közös bűne — 
újabb áldozata van. X iselik e bűn 
terhét maguk a gondatlan szülők is, 
akik gyermekeiket kellő felügyelet és 
ellenőrzés nélkül hagyják csatangolni 
a forgalmas utcákon, kitéve azokat 
miedenféle veszedelemnek. Jelen eset
ben is csak magukat okolhatják a 
szülők, azért a végzetessé válható 
szerencsétlenségért, mely folyó hó 7-én 
egy kis leánygyermeket, Steinberger

osztálybeli tanulói ma, folyó hó 8-án 
vonulnak ki az intézet tanítói kará
nak felügyelete alatt a * Torzsás"-ra, 
hol a gyermeksereg vidám mulato
zással fogja eltölteni a délutánt. A 
gyermekek majálisán természetesen 
nagy számban fognak részt venni 
azok szülői is, kik szintén felkeresik 
az árnyas mulatóhelyet, hogy részt- 
vegyenek és megosztozzanak gyerme
keik örömében. A kis kiránduló tár
saság csak este fog a városba visz- 
szatérni valószínűleg egy kellemes 
délután kedves emlékeivel.

— Földomlás. A vízvezetéki csö
vek elhelyezése céljából végzett mun
kálatok alkalmával könnyen végze
tessé válhatott földomlás történt p 
hó o-én, a Nagyuj-utcai Koleszár Mi
hály tulajdonát képező ház előtt. A 
Koleszár pincéje ugyanis keresztül 
nyúlik az utca alatt s a csövek el
helyezésére szolgáló árok vágásán 
dolgozó munkások erről mit sem tud- 
va, nyugodtan dolgoztak és az árkot 
kellő mélységre ki is ásták. Délben, 
míg a munkások ebédeltek, az árok 
feneke és a pince vájata fölötti kes
keny földréteg óriási robajjal beomlott.

— Csak a nő, nő, nő . . . Saláta 
János sírásó panaszt tett a helybeli 
rendőrségen, hogy a vele variházas
ságban élő Zurjó Mari őt hüfelenül 
elhagyta. Az elhagyott férjnek nem 
annyira a hüíeienség fáj, mint ama 
hűség, melyet szerelmes párja 150 
korona megtakarított pénze iránt ta
núsított, e hűségének tanúbizonysá
gát adva azzal, hogy a pénzt Saláta 
János párnája alól kilopta s vele- 
eiszökött. Zurjó Marinak a 150 koroná
val kötött uj viszonya azonban nem 
volt tartós. A károsult feljelentésére 
ugyanis a rendőrség hozzáfogott a 
tolvaj nő nyomozásához s Nasztano- 
vics rendőrőrmesternek sikerült is a 
tettest még a város területén elfogni. 
A pénzt, mely e dologban egyedül 
fontos — pár korona hiányával meg
találták Zurjó Marinál s átadták jo
gos tulajdonosának. A tolvaj nő el
veszi megérdemelt büntetését, ha terve 
nem sikerült is. Most már se 
se Saláta, de a börtön.

pénz,

- El Zemplén vármegyéből. Most, 
amikor az évnek fele immár majd
nem letelt: nem lesz érdektelen figye
lemmel kisérni azokat a statisztikái 
adatokat, melyek elénk tárják a szo
morú kimutatást arról, hogy hány 
ember hagyta el a lefolyt öt hónap-

’ ban Zemplén vármegyét. A szomorú 
bujdosók csapata évről-évre nő s 
mind számosabban vannak, akik ten
gerentúli földre mennek boldogulá
sokat keresendő, liütelenné léve a 
haza földhöz, melynek nem elég erős 
már a hantja, hogy őket idekösse. A 
kivándorlók seregének legnagyobb 
zömét a felsőmagyarországi várme
gyék adják, köztük Zemplén várme
gye vezetőhelyen. Hogy milyen nagy 
a megyénkből kivándorlók száma, 
azt élénken illusztrálja az, hogy a 
megye alispáni hivatalához f. hó 1-ig 
4954 útlevél iránti kérelem érkezett, 
ennyi lett beiktatva s ennyi nyert el
intézést. Az aratási munkálatok fo
lyama alatt kissé csappan a szám, 
hogy azután a szerzett pénzen hajó
jegyet véve ujult erővel s fokozott 
tömegben induljon a modern népván
dorlás raja kiáltó pandanjául a költő 
szavának, mely hirdeti, hogy e föl
dön élned és meghalnod kell . . .

— Nyilvános számadás. A „Tor- 
zsás“*on f. évi junius hó 2-án a 
sátoraljaújhelyi „SzegényházK javára 
tartott mulatság bevétele volt 515 K, 
kiadás 218 k. 60 fillér. Tiszta jöve
delem 296 k. 40 fillér. — Adakoztak : 
gr. Wallis Gyuláné 40 k. id. Meszner 
Gyula 18 k. N. N. 20 k. Ambrózy 
Nándor, Beregszászy István, Kincsessy 
Péter, Bokor József 10—10 k. dr. 
Róth József, Lengyel Manó, Kún 
Frigyes, Miklósy István, dr. Búza 
Barna, Szűcs Jenő, Guttman Ármin 
8—8 K, N. N.; dr. Kossuth János, 
Landsmann ^ Adolf, Zombory János, 
Csákó Imre, Ármágyi János, Marczinkó 
József, Réz Gyula, özv. Kovacsics 
Ignáczné, Móré Dániel 5—5 k. 
Éhíert Gyula, Malinyák Imre, Róth 
Józsefné, Zinner Adolf, Rooz Adolf 
4—4 k. dr. Fried Lajos, dr. Nagy 
Béla, dr. Szepessy Arnold, Reichard 
Lajos, Griinberger Ábrahám, özv. 
Rakmányi Jánosné, Hell Jenő, Lővy 
Adolf, Ligethy Ignácz, Schweiger 
Ignácz, Schweiger Márkusz, N. N., 
dr. Szirmay István, Barna Dezső, 
dr. Grosz Dezső, Reichard Dénes, 
Valther László, Fuchs Jenő, Kérészy 
Gyula, dr. Haas Bertalan, gr. Hoyos 
Victor, Gecsey Jenő, Demján György, 
Kúlcsár István 2—2 k. Schmidt 
Lajos, N. N., .. Horváth József, 
dr. Nyomárkay Ödön, Róth Mór, 
Lukács Herman, dr. Kabina Géza, 
Duíajszky József, Kobak János 1—1 k. 
— Az adakozóknak és mindazoknak, 
a kik a „Szegényház" felállításá
hoz filléreikkel hozzájárulni szívesek 
voltak, a tanács nevében meleg 
köszönetemeí nyilvánítom. Székely 
Elek, polgármester.

— Uj sportklub. Homonnai le
velezőnk Írja, hogy ott Rónay Wil
ly ke, Tamaskó Szerénke és dr. Dick 
Sándor agitálása folytán a közcina- 
pokban sportklub alakul meg. A 
szükséges területet a város ország- 
gyűlési képviselője gróf Andrássy 
Sándor díjtalanul adományozta.

— Elhalasztóit kertmegnyitás. A
vasúti állomás közvetlen közelében 
lévő „Erzsébet" szálloda most va
sárnapra hirdetett kerthelyiség meg
nyitása bizonytalan időre elhalaszta- 
tott.

— Rendőri hírek. Lopás. Hart- 
stein Major borkereskedő udvaráról 
ismeretlen tettesek két tyúkot s négy 
csirkét loptak el. A károsult feljelen
tést tett a rendőrségen, mely nyomo
zást indított, hogy a vakmerő tolva
jokat kézrekeritse.

-- Dunky Fivérek cs. és kir. udv. 
fényképészek műterméből főtér 9. 
művészi kivitelű szép képek kerül
nek ki jutányos árban. Máv. sze
mélyzeti menetjegybe szükséges ké
pek igen olcsók.

— Pöstyén-fürdő. A Nyitra me
gyében, a Vág völgyében 162 m. 
magasságban a tenger színe fölött 
fekvő hires Pősíyén-fürdő meleg ké

nes forrásainak és e források alján 
nagy mennyiségben lerakódó iszap 
rendkívüli gyógyító erejének köszöni 
kiváló jelentőségét. E kénes iszap a 
gyógykezelésnek egy oly speciális 
fajtáját teszi lehetővé, melyhez ha
sonlót még fürdőhelyeken nem talá
lunk. Ez a lokális vagy helyi gyógy
kezelés. Akinek p. lábbaja van, an
nál lábiszapfürdőt, kézbajnál kéziszap
fürdőt és az egész testben elterjedt 
bajoknál kádiszapfürdőt alkalmaznak. 
Ezenkívül több nagy medeg kénes 
vizű és iszapos fürdőház áll a bete
gek rendelkezésére, melyek közül is 
csak a modern igényeknek minden 
tekintetben megfeleleiő gyönyörű Fe
renc József-fürdőt említjük. Pöstyén- 
fürdő a csuz és köszvény minden ne
ménél, neuralgiák (ischias) és izzad- 
mányoknál, valamint csontbajok és 
bőrbetegségeknél gyökeres gyógyulást 
eredményez, mert minden eredeti me
leg hőforrást oly hőfokra hütenek, 
aminőre a betegnek szüksége van. A 
meggyógyult betegek száma légió. A 
fürdő várótermében levő mankó-mu- 
zeumban látható a sok, emlékül ott 
hagyott, hálanyilatkozattal ellátott 
mankó. Lábbajosok, akik járni nem 
tudnak, hordszékeket, kis hiútokat 
vagy bérkocsikat használhatnak. A 
fürdés mellett a massage-t és a svéd 
gimnásztikát is használják kiváló 
eredménynyel. A pöstyéni fürdőpark 
egyike a legszebbeknek, melyeket 
valaha fürdő érdekében alkottak. A 
parkban naponta két zenekar játszik. 
Itt van a színház, két modern szálló, 
kurszalón, kávéházi, étkező és olvasó
termekkel és lawn-tennis. A Vág 
folyó partján lövölde és csoloákázó 
telep van. A fürdőigazgatóság kész
séggel ad mindennemű felvilágosítást 
és információt.

— Almási és Társa divatárucég 
a még raktáron lévő temérdek nap
ernyőit mélyen leszállított árban 
árusítja. Továbbá férfi nyakkendő 
különlegességekben, mellényekben tou- 
rista és szveíter-ingekben harisnyák
ban, úri- és női fehérnemüekben dús 
választékot tart és vevőinek 10 kor. 
vásárlás után egy életnagyságu fény
kép nagyítást ad ingyen.

— Zongorák, pianinók, harmo- 
niumok és gramafonok legjutányo- 
sabb árban kaphatók, esetleg részlet- 
fizetésre is. Udvardi Szaniszlónál 
Sátoraljaújhelyben.

— Magyar Otthon. Elsőrangú 
penzió. Családok, házaspárok és ma
gános urak részére. Elegánsan beren
dezett különbejáratu szobák. Réz
ágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Fő
herceg Sándor-utca 30. sz.

— Tüdőbetegeknek áldása a tör
vényesen védett „Syiol“. E csodás 
hatású, kellemes izü gyógyszer meg
szünteti a köhögést, bámulatos ered
ményűvel használatik mindennemű 
lüdőbántaimak, hurut, elnyáíkálsodás 
és influenza ellen; az éjjeli izzadást 
teljesen megszünteti, a test súlyát 
gyarapítja. Ara egy üvegnek utasítás
sal együtt 2 korona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárá
ban, Arad, és Sátoraljaújhelyen : Wid- 
der és Reichard urak gyógyszertá
rában.

— Fürdőélet. A hőség beálltá
val mindenki törekszik szabad idejét 
oly helyen eltölteni, ahol üdülésben, 
gyógytényezőkben és társas szórako
zásban hiány nincsen. Lipik fürdőn, 
ahol az idén teljes folyamatban van, 
mindez egyesülve lelhető fel. Tekin
tettel ezen rég bevált gyógyfürdő re
mek fekvésére, nagyszerű modern in
tézményeire, valamint a közmegelé
gedést szolgáló kényelem ellenében 
is fennálló méltányos árakra, az ösz- 
szes honi fürdők közt Lipik az “a 
hely, amely mindenkinek kiváló al
kalmat nyújt idejét gondtalanul és 
egészségének sikeres helyreállítására 
fordítani.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, mert
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.

Minden külföldit fölülmúl Q mnW
hazánk természetes d iROnai 
szénsavas-vizek királya: ÁGNES Fonás. Milleniumi nagy éremmel

kitüntetve.
gyógyvíz, a gyomorégést rögtön megszünteti, páratlan étvá^erjesztő, hSznáUta^Talódi'áldás

f gyomorbajosoknak.
Kedvelt borvíz! Olcsóbb a szódavíznél! Mindenütt kapható!

Főraktár : S P I NDLER KÁROLY urnái SÁTORALJAÚJHELY.
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TANUGY.
= Jutalmazás. A vall- és közokt. 

miniszter Halykó Antal szerelmes! 
r. k. népiskolai tanítót a magyarosí
tás terén folytatott lelkes munkás
ságáért 100 kor. jutalomban részesí
tette. Egyben fölhívta a komonnai 
tanfelügyelői kirendeltség vezetőjét, 
hogy elismerését tolmácsolja a derék 
népnevelőnek.

= Jubiláló tanítók. A sztropkói 
állami iskola igazgatója Sváby Ist
ván 40 évet, ugyanez intézet kiváló 
tanítónője Ottó Amália pedig 25 évet 
töltöttek el nehéz, de szép pályáju
kon. Úgy az érdemes tanerők mun
kásságát méltányoló nagyközönség, 
mint a jelzett iskola buzgó tantestü
lete a végzett munkához méltó fényes 
ünnepély keretében óhajtja leróni a 
határszélen lelkes ügybuzgósággal s 
különösen a magyarosítás terén nagy 
eredménnyel működött kartársak iránt 
érzett hálájának s elismerésének adó
ját s e végből Sztropkón az állami 
iskola termeiben f. hó 24-én nagyobb 
szabású jubiláris ünnepélyt rendez, 
melyre — a programmot is tartal
mazó meghívókat e napokban küldte 
szét az ünnepély rendező bizottsága. 
Junius 24-én este társas vacsora kö
veti az ünnepélyt, melyre junius 
21-ig kell jelentkezni Csiffáry Vazul 
sztropkói állami tanítónál.

= A „Karolineum" leánynevelő 
intézet elemi és polgári osztályaiban 
az évzáró vizsgálatok a következő sor
rendben lesznek megtartva : Junius 10-én 
d. e. 9 órakor óvodavizsgálat, d. u. 3 
ó. hittanvizsgálat a párh. elemi iskolában, 
11-én d. e. 8 ó. hittanv. az elemi 
népisk. osztályaiban, d. u. 3 6. hittanv. 
a polg. osztályokban, 12-én d. e. 8 ó. 
oszt. vizsg. az I. II. III. el. oszt.-ban 
13-án d. e. 8 ó. o. v. a IV. elemi osz
tályban, 14-én d. e. 8 ó. o. v. a párh. 
el. osztályokban, 15-én d. e. 8 ó. o. v. 
a polg. I. osztályban, 17-én d. e. 8 ó. 
a polg. II. osztályban, 18-án d. e. 8 ó.

o. v. a polg. III. osztályban, 19-én d. 
e. 8 ó. o. v. a IV. osztályban, 21-én 
d. e. 8 órakor Te-Deum, az érdemso
rozat felolvasása és bizonyítványok ki
osztása ; d. u. 3 órakor kezdők csoport
jának zenevizsgálata. 22-én d. e. 9 óra
kor záróünnepség zenevizsgálattal, mely 
a következő sorrendben megy végbe: 
1. Kéler. „Ungarische-Lustspiel-Quer- 
ture“. Két zongorán. Előadják: Mol
nár Rózsika, Kováts Ilonka, Prókay 
Ilona, Lacsny Erzsébet. Czimbalmon 
kiséri: Ébrey Jolán. 2. Chladek. „Quad
rille“. Előadják; Prókay Ilona, Szabó 
Ilma. Két czimbalmon kisérik: Tóth 
Anna, Szabó Margit. 3. Nagy. „Dob- 
sinai Jégbarlangi Emlék11. Előadják: 
Szeniczey Anna, Molnár Rózsi. 4. 
Ascher. „Fanfaré Militare11. Előadják: 
Kecsethy Viola, Lacsny Erzsébet, Ko
váts Ilona. 5. Bion. „Blumengeflüsteril. 
Előadja: Szeniczey Anna. 6. „Virág
álom“. Irta: Tordai Grail Erzsébet. 
Allegorikus játék, dalokkal és tánczczal. 
7. Michaly. „Erdélyi Pásztorhangok11. 
Előadja: Szabó Ilma. 8. Charles Lafon. 
„Le Vautours“. Szavalja: Schiedek 
Etelka. 9. Gustav Schwab. „Das 
Gewitter11. Szavalja: Steczik Berta. 10. 
Behr. „Lachtaubchenu. Előadják: Ka- 
tinszky M., Milátsek Janka. 11. Magyar 
dalok. Két czimbalmon. Előadják : Heib 
Klementin, Balogh Berta. 12. Magyar 
dalok. Énekli a polg. osztályok ének
kara. Az évzáró vizsgát 24-én d. e. 9 
órakor a magántanulók Írásbeli és 
szóbeli vizsgálata fejezi be.

KÖZGAZDASÁG.

A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület ig. választmányi ülése.

— Saját tudósítónktól. —
— jun. 7.

A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület ig. választmánya folyó hó 
6-án ülést tartott Nemthy József e. 
alelnök elnöklésével.

Az ülésen jelenvoltak Meczner 
Gyula, br. Vécsey Béla, Dókus Gyula, 
Thuránszky László, Dessewffy Tamás, 
dr. Szirmay István, Molnár János, 
Vitályos György, Walter László, 
Varga István és Berzeviezy Béla e. 
titkár.

Nemthy József e. alelnök a meg
jelentek üdvözlésével az ülést meg
nyitva, Berzeviezy Béla e. titkár 
felolvasta a hontvármegyei gazd. 
egylet a kivándorlásra vonatkozó s 
pártolás végett megküldött javaslatát, 
melynek álláspontjához id. Meczner 
Gyula főispán indítványára az igaz
gató választmány csatlakozott. Az 
Omge. kebelében alakulandó mun
kásügyi s gazdakör! munkásügyi bi
zottságok ügyrendjét beható tárgya
lás alá vették, s az ülés kimondotta, 
hogy külön bizottság szervezését nem 
tartja szükségesnek, s annak teendői
vel a gazd. egyesület ig. választ
mányát bízza meg, a munkásügyi 
bizottság kiadásaihoz 200 kor. évi 
tagsági díjjal hozzájárul s annak 
jóváhagyását kérelmezni fogja a köz
gyűléstől.

Az ig. választmány a központi 
bizottság üléseire az egylet képvise
letében gróf Andrássy Sándor e. 
elnököt küldi ki.

Á „Magyar Gazdatisztek és Erdő- 
tisztek Országos Egyesülete" által 
létesítendő internátus állami anyagi 
támogatása ügyében pártoló felirat
küldését határozták el a földmivelés- 
ügyi minisztériumhoz. Nagyráska 
községnek két tenyészapaállat be
szerzéséhez 200 koronát szavazott 
meg a választmány.

Berzeviezy Béla e. titkár mutatta 
be azután br. Vécsey Béla egyik 
kiváló méhészeti szakmunkálatát az 
ig. választmánynak jelentve, hogy a 
munkát a m. kir. földmivelésügyi 
miniszter a legteljesebb elismerésében 
részesítette s midőn erre vonatkozó
lag szakközegeit részletes jelentés- 
tételre szólította fel: a Rózsa János

sárospataki méhészeti szaktanár által 
a gazd. egyesületnek is beküldött el
ismerő szakvéleményt indítványozza 
teljes terjedelmében a „Gazdasági 
Értesítőben" közzétenni.

Az indítványt egyhangú hozzá
járulással emelték határozattá, örven
detes tudomásul véve egyúttal X écsey 
Béla báró ama kijelentését, hogy egy 
méhészeti szakosztály megalakítását 
tervezi.

A földmivelésügyi miniszter által 
az Oingéhez s ettől a gazd. egyesü
lethez a mezőgazdasági kamarák szer
vezése tárgyában véleményezés cél
jából megküldött kérdőpontokat Mai- 
láth József grófnak ama kérelemmel 
küldötte meg az egyleti titkár, hogy 
ő az egyesületet az Omge. közgazda- 
sági szakosztályának ülésén képvi
selje. Az egyleti titkár emez intézke
dését helyesiőleg vették tudomásul, 
valamint azt a felterjesztendő kö
szönetnyilvánítást is, melyet a gazd. 
egyesület a sárospataki gazd. és ipari 
Hitelszövetkezetnek 9000 koronás se
gélyezéséért iránt a m. kir. földmive
lésügyi miniszterhez fog intézni.

A számvizsgáló bizottság által 
felülvizsgált 1906. évi számadásokat 
s az egyesület 1906. évi működésé
ről szóló jelentést a közgyűlés elé 
való terjesztését mondották ki.

Ezután elnöklő Nemthy József 
e. elnök az igazgató választmány 
ülését — a tárgysorozat kimerülvén 
— berekesztette.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
H. B. Spatnk. Aktuális és már kiszedett 

közlendőink tulhalmozottsága miatt szerdai 
számunk közli :

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos:

Ebiért Gyula.

™rrsr csae*
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Ha „Zacherlint" kérsz, melynek nagy a hire, 
Nyájas olvasónő. soh’ se vedd „kimérve" ; 
Eredeti csak az, a mely üvegben van.
Es a gyártó védjegyével ellátva van.

Hogy nyugalmad legyen éjjel és nappal 
És ne kínozzon téged semmiféle rovar 
keresd fel mindenütt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „Zacherlin" plakátot.
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709{1907. végr. sum,

Árverési hirdelmóuj".
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.

t. ez. 103. |-a értelmében ezennel közhírré teszi,
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 190b. 
évi Sp. I. 79613. számú végzése következtében 
lsépv István ügyvéd által képviselt hhlcrt Gyula 
javára, Klein Samuné ellen 70 kor. 20 fill, s jár. 
ércéig 1906. évi szeptember hó 7-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján le- és íe.ulfog- 
lalt és 1140 kor.-ra becsült kővetkező ingóságok,
u. m.: házi bútorok nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járás
bíróság 1906. évi V. 1285|6. számú végzése folytan 
70 kor. 20 fill, tőkekövetelés, ennek esedékes ka
matai, Vív ▼áltödij és biróilag már megállapított 
költségek erejéig. Sátoraljauihelyben, alperes 
lakásán leendő megtartására 1907. évi ]U- 
ntn« hó lO-ik napjának délelőtti 9 óraja 
határidőül kitfizetik s ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, ogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. I. s 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1907. évi május hó 26. 
napján.

Fejér Zoltán.
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 337511907.

Árverési hirdetményi kivonat.

A királyhelmeczi kir. járásbíróság, mint te
lekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy Melczer 
Károly könyvterjesztési vállalat budapesti bej. 
cég végrehajtatónak, kiskorú Udvaihelyi Béla 
végrehajtást szenvedett elleni 161 korona 20 
fillér s járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a királyhelmeci 1107. sz. tjkvben a I. 344 hrsz. 
alatt foglalt és B. 4. sorszám alatt Udvarhelyi 
Béla nevén álló *|4 jutalékra 1486 korona ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren
delte és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1907. 
éri junins hó 24-ik napjának délelőtt 9 órájakor 
a királyhelmeci kir. jbiróság tkvi osztályánál 
megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.

BMTÁrverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának 10%-át vagyis 148 korona 
60 tillért készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez letenni, vagy 
annak a bíróságnál történt előleges letételét iga
zoló elismervényt annak átszolgáltatni

Királyhelmecz, a kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatósága, 1907. május hó 9-én.

Bodnár,
kir. járásbiró.

gy legújabb szerkezetű -w m

CZIMB ALMOK g
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból ZZZIZ

állandó bizományi raktárt tart

WEESER SIMA O’íl EÉftlOüi tlM ^
czimbalom-magániskolájában Sátoraljanjheiy.

Kedvező részletfizetési módozatok. "SH

jYíagas törzsű

oltott rózsák
és különféle

nyári virág-plánták
kaphatók, valamint

menyasszonyi és alkalmi csokrok
megrendelhetők

Moskovszky Dezső
kereskedelmi műkertészetében

Sátorai] atijliely,
Kisbarátszer-utca 886. sz.

Levél és siirgünycim :
Moskovszky Dezső, Sátoraljaújhely.

Manikűré
ajánlkozik házakhoz ha
vonként 4 koronáért. — 
Cime T. J. Szécsényinél 
Andrássy-utca, Vesseli- 

féle ház, felső kapu.

•La i.t
magysrCbGAZDASÁSI Gfrc/ASKI BtiDftPCSTá

iEL56GfiZDflSflGMfldfflR
BUDRPEST

Legtökéletesebb orŐZCSéplŐkéSzlctek,
rondavorn ■■ “ __________ ______ _-- rendszerű
úgyszintén m agánjáró k (uti-mozdonyok)

^ cséplési, vontatási és szántási célokra (a mozdony 
után akasztott egy ölet fogó ekével).

Külön árjegyzékek mindennemű gazdasági gépekről.

Eladó ház.
Sátoraljaújhelyben a Nagyuj-, 

Kisuj- és Vágóhid-utcák sarkán 
levő, 106 h. számú ház, mely 
évente 1000 koronát jövedelmez 
s még 5 évig adómentes, 12000 
koronáért eladó. Értesítést kiadó- 
hivatalunk vagy a jelzett háznál 
lakó tulajdonos ad. Közvetítők 
dijaztatnak.

43
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Védjegy: „Horgonyig

4>

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Bxpeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek 
bizonyult köszvénynél, csúznál és meghűléseknél, 
hmuummim bedörzsölésképpen használva. «»•••••••»••»•
t' Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
beváltáskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
es a Richter ozégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K — .80, K1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest

DL Mer gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz”,
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

® Mindennapi szétküldés. e 4/

SZOBRÁNC -gyógyfürdő
Ungmegyében.
Glaubersós, hideg, 

kénes, sós viz.

Gyomor- és májbetegek magyar 
Karlsbadja.

Fürdöidény: május ló tól szeptember 
15-ig. Elöidény : május 15-töl június 15-ig. 
ütóidóny: augusztus 16-tól szeptember I 
15 ig. 30°|0 árengedménynyel a lakásoknál.

Ezen a maga nemében páratlan gyógy
víz, mint ivógyógymód biztos segélyt 
nyújt gyomor- és bólbajoknál, s alhasi 
aangásoknál, makacs székrekedéseknél 
enyhén, oldólag hat, májbajoknál, epeho
mok és epekövekre oldólag hat. Vórtódu- 
1 ásóknál, szédülések, hüdósek, gutaütósi 
rohamoknál vórlevonólag, felszivólag hat, 
csuzos és köszvényes bántalmaknál e kór 
okozta erjedési termékekre, elrakódúsokra 
az ízületekben azok oldására és kiküszö
bölésére hat. Kövérség, szivelhájasodás 
ellen, cukorbetegségeknél, vesebajosoknál 
úgy a cukor- mint a fehérje-kiválást gyor
san és kedvezően befolyásolja.

Mint fürdő különféle izzadmányokat, 
daganatokat, izületi és csontcántalmakat, 
csontszút kedvezően oszlatja. Görvéiykóros 
daganatok, fekélyek ellen, méh és méh 
közötti izzadmányok, hashártyaizzadmá- 
nyok felszívódását, elősegíti, a legkülön
félébb makacs idült bőrbetegségek ellen 
bámulatos gyorsan hat.

Vasúti állomás: az Alföldről és Pest 
felől jövőknek Ungvár, a felvidék _ és 
illetve Kassa felől jövőknek Nagy-Mihály, 
honnan kényelmes bérkocsikon 1 és 1j2 
óra alatt elérhető. Vadászterület magas 
vadakra.

A víz otthon is sikerrel használható. 
Ára: egy nagy láda 40 üveggel 14 kor., 
kis láda 20 üveggel 8 kor. A viz a vasúton 
szállítási kedvezményben részesül.

Megrendelések és tudakozódások 
„Szobráncz gyógyfürdő igazgatóságé 
nak Szobráncz gyógyfürdő" czimzendők. 
Posta- és távírda-állomás helyben. A fürdő 
igazgató-orvosa: Dr. Russay Gábor Lajos.

A fürdőigazgatóság.

1907. v. 106|3 — 4. szám.

Árverési hirdetmény.

A’ó irt birói kiküldött ezennel közhírré te
szem, hogy a sátoraijanjhelyi kir. törvényszék 
75G0’ és 7559|1907. v. számú végrehajtást és a 
varannói kir. járásbíróság 1907. v. 106j3—4. 
számú kiküldetést rendelő végzések alapján a 
dr. Reichard Salamon ügyvéd által képviselt 
Biumenfeld Jenő végrehajtónak, Rottman Ignác 
nagydobra! lakos végrenhajtást szenvedett elleni 
370 kor. tőke, ennek 1906. decz. 25-től járó 6°|0 
kamatai, továbbá 704 kor. 61 fi1!, tőke, ennek 
1907. febr, 28-tól járó 6°j0 kamatai, 52 kor. per, 
28 kor. 50 fill, végrehajtást kérési és 118 kor. 
80 fill, biztosítási végrehajtás foganatositási, va
lamint a még felmerülendő költségek iránti 
ügyében, a végrehajtást szenvedettnél lefoglalt 
és 872 koronára becsült karcon, barchet, szövet, 
selyem, kanavász, kiolt, kendő, rőfösáru stb.-bői 
álló ingóságok'nyilvános birói árverésen eladatnak

Az árverés megtartásának határnapjául 
1907. évi június hó 14-ik napjának dél
előtti 9 óráját Nagydobra községébe, végrehaj
tást szenvedett lakásához kitüzetik.

Arra venni szándékozók azzal hivatnak meg, 
hngy ezen az árverésen a jelzett ingóságok 
készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Varannó, 1907. évi junius hó 4-én.

Klonfár Alajos,
kir. jbirósági jegyző, 
mint birói kiküldött.

Goddam!
Végre egy gyorsan és bizto

san ható tyukszemszer

Cook & Johnsons
amerikai szabadalmazott

tyúkszem-gyűrűi
1 darab 20 fiiér, 6 drb. 1 K.

postán 20 fillér portó.

Kapható a birodalom minden gyógyszertárában valamint 
orvosszer-drogériákban stb.

Tanuld
könyvnyomdánkban

V. 'f I «
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Junius 8. ZEMPLÉN 7. oldal.

A világ legjobb cséplökészletei. 
Teljes jótállás, kitűnő cséplésért.

Hatósági engedély nélkül szalmafedeles házak között 
is használhatók.

112 díjjal kitüntetett!! j
A világ legegyszerűbb és; 
legtökéletesebb motor.

cséplőkészleteit,
valamint a legtökélete- ] 
sebb benzin-, petrolin-,] 
ásványolaj - motoro
kat ajanlja teljes jó.ál
lás melleit legjutáryosabbf 
árban 3—5 évi részlet- í 

fizetésre : H

Káliay motortelepa Budapest, 1V Na°'-vm<aö-ntca 43_-
Csak ezen telepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható befecskendező 

készülékkel ellátott gazdasági és ipari célokra legalka"
és villamos gynjtásuj

benzinlokomobil 
cséplőkészlete k.|

Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség.
Aki elismert kitűnő szerkezetű olcsó motort akar 
venni, forduljon bizalommal ezen szakértő céghez.

benzin-, petrolin-, ásíányolaj-motorok
Tessék a pontos Budapest, Nagymező-utca 43. ===== j
címre ügyelni! «AíU»í*J uSUiUl = Árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik.^

Motoraink terjesztése érdekében használt gőzgépek cserébe vétetnek. |

ÉRTESÍTÉS-
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg

előnyösebb feltételek mellett s a leg

rövidebb idő alatt közvetítem.

«Ióhirncvü vendéglőm ben 
kitüiiS asztali bor 34 kríől 44> 
Űrig, továbbá vaEddá hegyaljai 
szamorodni 1 Irt 20 Ur öl Ilit 
<>0 Űrig kapható.

Weinberger Manó,
Saujhely. Korona-u.

mszojanp-
lilioiifijszapn

Bergmann és Tsa, Drezda Tetschen a/E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap
ható minden gyógytárban és drogériá
ban. Egy darab ára 80 fillér.

&

MrCO

igazgatósága és főraktára :
Budapest, V.t iUkoímány-utcza 12
Knech.t E. John igazgató.
Mc Gormick kétzeköiö-arató- 
gápeiésewaroUrakő-apató- 
gépei a magyar viszonyoknak 
megfelelően külön lesznek gyártva.
Ez nem üres frázis, hanem tény;

Sfc

Összes gyártmányainkról szóló képes katalógusunkat kívánatra bérmentve küldjük.

íöriesztéses kölcsön.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő időre a leg
előnyösebb feltételek mellett

íöriesztéses kölcsönöket
nyújtunk, régi kölcsönöket olcsóbbakra átváltoztatunk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

I Épületek, bútorok és 1
termények

%

«

tűzkár elleni biztosítását, |
^ .ír

továbbá §
a

élet- és járadék biztosítást |
a legelőnyösebb feltételek melle.t 

|g eszközöl az S
« . . _ ff
1 Első Magyar Általános Biztosító Társ. |
8 kerületi ügynöksége í|

% Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában, g
g ----- SX^e§C*=*3>----  ^

fi A biztosítandó épületek és ingó- g
Jjj ságok felvételére kívánatra saját meg- ^ 
f bízottunkat küldjük ki. ~Wi 8
| ff

w V ne v

u S!j I111I0I0B0K
valamint aga©

Kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket és költségvetést.

MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGI
A magyar királyi államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, Budapest
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sorsjáték 3
Főnyeremény 150.000 korona,

továbbá•
1 főnyeremény .... 20.000 kor.
1 „ .... 10.000 „
1 tt .... 5.000 „
5 nyeremény á . . . . 2.000 „ _
- Húzás visszavonhatatlanul 1907. évi június hó 28-án. - 

Egy sorsjegy ára négy korona.
Sorsjegyekké^ »««•“'vSiiUo-
palota). V alameony. posta-, é, ««‘(1 6s .ÍMüzlelben

Magy. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

Z BMP L EN.

1664/1907. szám.

Tárgy: Az alsó-szabolcsi tiszai ármente- 
sitő-társulat által a Takta közre ömlő 
patakok vizeinek elvezetése czeljabol lé
tesítendő munkálatokhoz Tiszalucz, Tak- 
taharkány, Taktaszada és Bekecs közsé
gek határában elfoglalandó területekre 
a kisajátítási eljárás engedélyezese.

Junius 8.

Zemplén vármegye közigazgatási bizottságától.

10 nyeremény á 
150 „ »>
300 ,, »>

1500 » »
10000

1000 kor. 
100 „ 
50 „ 
20 „ 
10

Ml' >11' >1U Ml' Ml' Ml' Ml' MB' MB' Ml'Mi^il

fi „jföskolczi hitelintézet"
áru- és terményraktáraiban az ez idei

XV-ik évi gyapjú vásár
beraktározással egybekötve

1907. évi junius hó 19-ik napján tartatik.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál

A „MISKOLCZI HITELINTÉZET
részvénytársaság igazgatósága.

(Utánnyomat nem dijaztatik)

rM

Saját sajtolásu kókuszolajból nyert szava- 
toltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

„BÓNIOL

LM &

n
Bejegyzett védjegy.

kóknszzsirt amit az Első Magyar Kókuszdió-Olajgyár
„B 6 b i“ gfártelBí 6s mezőgazdasági r--t

Nyírbátor.
Vezérképviselő: Gansl L és Fia, Nyíregyháza.

Hirdetmény.

rrn,

4 fenti tárgyban a m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur folyó 
évi 38691/1907. szám alatt kelt intézvényével a kisajátítási eljá
rást az 1881. évi XLI. fc.-cz. alapján elrendelvén, a_ leküldött kisa
játítási terv és összeírás 2—2 példánya f. évi junius lio lo-tol f 
évi junius hó 30. napjáig a törvényes 15 napi közszemlére az illető 
községek községházánál kitétetni rendeltetik s e végett a kisajátí
tási terv és összeírás 2—2 példánya a szerencsi járás főszolga-
birájának kiadatik. . .. ,

4 helyszíni tárgyalás határidejéül es pedig: Tiszalucz község
házához f. évi julius hó 2. (kettő) napjának d. e. 10 órája, Tak- 
taharkány község házához f. évi julius 3. (három) napjanak d. e.
9 órája, esetleg folytatólag ugyanazon hó 4. (négy) napjának d. 
e. 9 órája, Taktaszada község házához f. évi julius hó 5. (öt) nap
jának d. e. 9 órája, Bekecs községházához f. évi julius hó 6. (hat) 
napjának d. e. 9 órája s onnan a helyszínére ezennel ki tűz étik s 
erről a kisajátítás által érdekelt telekkönyvi érdekeltek a kisajátí
tási összeírás kivonatával azon megjegyzéssel értesittetnek, hogy 
az 1881. évi XLI. t.-cz. 36. §-ának b. pontja szerint úgy a kisajátítási 
terv, mint a felajánlott kártalanítási ár a megjelenés elmulasztása
esetén a tervezet szerint fog megállapittatnL

A tárgyalás vezetésével Nagy Barna biz. tag elnöklete alatt 
dr. Szirmay István tiszti főügyész közig, bizottsági tag és Gortvay 
Aladár főszolgabíró törvényhatósági bizottsági tag kiküldetnek. 
Jegyzőkönyvvezetőül Lehoezky Ödön vármegyei Írnok kirendeltetik.

A szerencsi járás főszolgabírója felhivatik, hogy a kisajátítási 
terv és összeírásnak közszemlére való kitételét és ennek kihirde
tését igazoló községi bizonylatokat, az érdekelteknek a kisajátítási 
összeírás minden egyes érdekeltre vonatkozó kivonatával együtt 
kézbesített hirdetmények vétiveivel a tárgyalás alkalmával a tár
gyalás vezetésével megbízott küldöttség! elnöknek mutassa be.

Az érdekeltek figyelmeztetnek, hogy a kisajátítási tervek és 
összeírások elleni esetleges észrevételeiket a tárgyalási határnapig 
írásban vagy a tárgyalás során szóbelileg adhatják elő és hogy a 
bizottság a kisajátítási terv megállapítása felett akkor is érdemileg 
határoz, ha az érdekeltek közül senki sem jelenne meg.

Miről Nagy Barna küldöttségi elnök, tolcsvai lakos, dr. Szirmay 
István t. főügyész, közig. bíz. tag sátoraljaújhelyi és Gortvay Aladá fő
szolgabíró, törvényhatósági bizottsági tag, szerencsi lakosok, a kisa
játítási tervek és összeírások 2—2 példányának kiadásává! a sze
rencsi járás főszolgabírója, ennek utján az alsószabolcsi tiszai ármtn- 
tesitő-társulat igazgatósága Debreczenben, Tiszalúcz, Taktaharkány, 
Taktaszada és Bekees községek elöljáróságai, továbbá a kisatátitási 
összeírásokban kitüntetett összes érdekeltek és végül a többi 
iratok kiadásával Lehoezky Ödön bizottsági jegyző értesittetnek.

Sátoraljaújhely, 1907. évi junius hó 1-én.
Meczner Gyula,

főispán,
mint a közig. biz. elnöke.

Rheuma A legmelegebb és legjobb gyógyhatású 
kénes hévforrások az egész kontinensen, 
szükséglet szerint mérsékelve, 38—48 C° 
fokú) hévvizzel 6 tükörben és 15 porcel- 

Iánkádban.

Köszvény
rr

STTJBNY A-F URDO
t. f. m. 518. mtr. t. f. m.

Gyógyszertár, vasút, posta- és távírda állomás helyben.
BUDAPEST-RUTTKAI FŐVONALON.

JAVALATOK: izületi és izomrheumás megbetegülésnél, ischias, köszvény, 
neuralgia (idegbántalmak), női bajok és bőrbetegségek esetében, Ekcéma,

Prurigo, Psoriásis.
Egész éven áut nyitva.

Orvosi vezetés alatt álló ivó- és fürdőkurák, porcellán-, kád- és tükör-fürdők, pakolás, 
izzadási kúrák, villanyozás, massage, uszoda és hidegviz-gyógykezelés. — Pompás 
fekvés, fenyőerdők közepette, elterülve a Tátrahegység egyik remek iensikján és igy 
megbecsülhetetlen mint léggyógyhely is; nagy és szép park. — Legolcsóbb árak, 
legnagyobb kényelem, egészséges lakások és tápláló élelmezés. — Saját fürdő-ze

nekar. — Lawn-tennis. — Állandó előkelő úri közönséggel.

Fürdőorvosok: Dr. Csíky János, Taufer tanár segédorvosa, fürdőorvos, Bolleman 
János dr. megyei tb. főorvos, Jakobovits Mór dr. és Lencsó János dr. járásorvos.

Előidény; julius 1-ig, utóidény augusz
tus 20-tól 50 százalék engedmény.

Magaslati
gyógyhely.

Képes prospektussal és felvilágosítással díj
mentesen szolgál az

IGAZGATÓSÁG.

Hidegviz-
gyógyintézet.
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Sátorai ja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében,


